
SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

1/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

Souhrnná teritoriální informace Rakousko

Zpracováno a aktualizováno zastupitelským
úřadem ČR ve Vídni ke dni 01.04.2013

Seznam kapitol souhrnné teritoriálné informace:

1. Základní informace o teritoriu
2. Vnitropolitická charakteristika
3. Zahraničně-politická orientace
4. Ekonomická charakteristika země
5. Finanční a daňový sektor
6. Zahraniční obchod země
7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR
8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží na trhu
9. Investiční klima
10. Očekávaný vývoj v teritoriu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

2/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

1. Základní informace o teritoriu

1.1. Oficiální název státu
• Rakouská republika (Republik Österreich)

1.2. Rozloha
• 83.879 km2

1.3. Počet obyvatel, hustota na km², podíl ekonomicky činného
obyvatelstva
Počet obyvatel :

·        8.443,018 (2012)

Hustota obyvatel:

·        100/km2

Podíl ekonomicky činného obyvatelstva:

·        67,7% (2012)

Průměrný věk:

·        ženy 83,4 let

·        muži 78,1 let

1.4. Průměrný roční přírůstek obyvatelstva a jeho demografické
složení
Průměrný roční přírůstek:

·        + 0,71% (2011)

Demografické složení (2011):

·        muži 48,8%

·        ženy 51,2%

·        děti do 14 let  14,6%

·        penzisté (> 60 let) 21,4%

1.5. Národnostní složení
Podle výsledků posledního sčítání obyvatelstva z 15.5.2001 žilo v Rakousku 90,9 % Rakušanů a 9,1 %
cizinců (což reprezentuje cca 710.000 osob). V této skupině zaujímají největší podíl Srbové a Černohorci
(155.800 - tj. 21,3 %), Turci (17,8 % - tj. 130.100), osoby pocházející z Bosny a Hercegoviny (13,2
% - 96.200), Německa (10,2 % - 74.400), Chorvatska (7,9 % - 57.600), Polska (3,1 % - 22.600),



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

3/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

Rumunska (2,5 % - 18.400), Maďarska (1,8 % - 13.000), Makedonie (1,7 % - 12.400), Itálie (1,5 % -
10.700), Slovenska (1 % - 7.300) a České republiky (rovněž 1% - 7.300; česká menšina v Rakousku je
ovšem mnohonásobně větší, počet osob, jejichž historické kořeny sahají do českých zemí a Slovenska se
odhaduje bezmála na milion). Asi 400.000 Rakušanů žije v zahraničí (z toho cca 180.000 v SRN). Právní
postavení menšin je upraveno zákonem z r.1976 (Volksgruppengesetz).

1.6. Náboženské složení
·        římsko katolické 73,6 %

·        evangelické (AB, HB) 4,7 %

·        islámské 4,2 %

·        ortodoxní křesťanské 2,5 %

·        židovské 0,1%

·        bez vyznání 12 %

1.7. Úřední jazyk a ostatní nejčastěji používané jazyky
Úředním jazykem je němčina. Rakušané hovoří hornoněmeckými dialekty (dolnoalemanským,
středněbavorským a dolnobavorským), které se dosti odchylují od spisovného německého jazyka. Vlivem
výrazných dialektů je do značné míry poznamenána i rakouská spisovná němčina. Své zvláštnosti má
vídeňský dialekt. Dialekt obyvatel Vorarlberska je v podstatě shodný s německým dialektem sousedního
Švýcarska. Podle zákona o menšinách z r. 1976 se v některých oblastech připouští jako dodatečný úřední
jazyk i jazyk menšiny, zejména pro styk obyvatelstva s úřady. Jeho používání má však svá pravidla, která
jsou obsažena v zákoně. Takto používanými jazyky jsou především chorvatština, maďarština a slovinština.
Český jazyk jako svou obcovací řeč uvádí v Rakousku pouze něco přes 0,1 % obyvatelstva.

1.8. Administrativně správní členění země, hlavní město a další
velká města
Rakousko se člení na 9 spolkových zemí a na 99 politických okresů s 2359 obcemi.

Administrativní členění - přehled spolkových zemí

Spolková země Hl. město Zemský hejtman
Vídeň (Wien) Wien Michael Häupl (SPÖ)
Horní Rakousy (Oberösterreich) Linz Josef Pühringer (ÖVP)
Dolní Rakousy (Niederösterreich) St.Pölten Erwin Pröll (ÖVP)
Burgenlandsko (Burgenland) Eisenstadt Hans Niessl (SPÖ)
Korutany (Kärnten) Klagenfurt Peter Kaiser (SPÖ)
Štýrsko (Steiermark) Graz Franz  Voves (SPÖ)
Tyrolsko (Tirol) Innsbruck Günther Platter (ÖVP)
Solnohradsko (Salzburg) Salzburg Gabriele Burgstaller (SPÖ)
Vorarlbersko (Vorarlberg) Bregenz Herbert Sausgruber (ÖVP)

Hlavní město:

•        Wien/Vídeň (1,731 mil. obyvatel k 1.1. 2012)



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

4/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

Další velká města: (počet obyvatel k 1.1. 2012)

•       Graz/Štýrský Hradec (265 tis.)
•       Linz/Linec (191 tis.)
•       Salzburg/Salcburk (149 tis.)
•       Innsbruck (118 tis.) a dále podle počtu obyvatel:
•       Klagenfurt
•       Villach
•       Wels
•       St.Pölten
•       Dornbirn
•       Steyr

1.9. Peněžní jednotka a její členění, používání jiných měn
Od 01. 03. 2002 je výhradním platidlem 1 EURO (EUR, €) = 100 EURO CENT (v období 01. 01. 2002–01.
03. 2002 paralelně používána původní měna Schilling).

1.10. Státní svátky, obvyklá pracovní a prodejní doba
Níže uvedené svátky platí na celém území Rakouska. Jednotlivé spolkové země mohou mít ještě některá
specifika, např. každá země má svého patrona.

• Nový rok (01. 01.)
• Tři králové (06. 01.)
• Velikonoční pondělí (pohyblivý svátek)
• Svátek práce (01. 05.)
• Nanebevstoupení Páně
• Svatodušní svátky
• Boží tělo (pohyblivé svátky)
• Nanebevzetí Panny Marie (15.08.)
• Státní svátek Rakouské republiky (26. 10.)
• Svátek všech svatých (01. 11.)
• Zvěstování Panny Marie (08. 12.)
• První svátek vánoční (25. 12.)
• Druhý svátek vánoční (26. 12.)

Obvyklá pracovní doba v Rakousku je na úřadech od 08,00 do 17,00, v pátek odpoledne některé úřady
končí dříve. V obchodech je otevřeno ve všední dny od 09,00 do 19,00, v sobotu od 09,00 do 13,00. Ve
vídeňské oblasti se prodloužila otevírací doba některých větších obchodů a řetězců ve čtvrtek až do 22,00
a v sobotu do 17,00 až 18,00

1.11. Místní zvyklosti důležité pro obchodní kontakty
Rakouští obchodní partneři jsou zpravidla příjemní, otevření, ale zároveň věcní, vědí čeho chtějí
dosáhnout a mají předem informace o firmě, se kterou se rozhodnou jednat. Rakušan bývá sebevědomý.
Je ochoten přistoupit na kompromisy, ale zná dobře jejich hranice.
Rakušané umí vytvořit pro jednání dobré prostředí. Jsou dobří hostitelé a rozhovory mimo jednání jsou
pokračováním procesu nastolení nebo prohloubení důvěry. Často bývá připomínána společná historie (v
kladném slova smyslu).

Jako jednací jazyk používají Rakušané přirozeně nejraději němčinu. Dá se říci, že téměř považují za
samozřejmost, že Čech německy rozumí. Nutno ovšem podotknout, že rakouská a obzvláště vídeňská



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

5/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

němčina se od spisovného jazyka dost liší a ne vždy partneři berou ohled na schopnost cizince porozumět
dialektu. Zejména vysokoškolsky vzdělané společenské kruhy ovládají angličtinu, popř. francouzštinu.
Ovšem cestu k srdci Rakušana si otevřete spíše použitím němčiny. V příhraničí a ve Vídni se často stane,
že Rakušan mluví nebo rozumí česky.

Zvyk používání titulů je zde zakonzervován z dob monarchie. Lze však říci, že ve firemním styku se toto -
někdy až přehnané - titulování tolik nepoužívá a mladší generace si na něm již tolik nezakládá.
Na jednání je nutné se ohlásit s dostatečným předstihem. Nejvhodnější doba je mezi 09,00–11,00
dopoledne a odpoledne mezi 14,00 –15,30. Po 11,00 evokujete pozvání na oběd. Neohlášené návštěvy
jsou nevhodné. Dochvilnost při jednání bývá samozřejmostí. Zpoždění ze strany partnera je třeba
vysvětlit. V případě, že nebude moci termín dodržet je třeba včas na to upozornit a dohodnout nové
jednání.

Rakušané jsou v naprosté většině katolíci. Lze konstatovat, že pro ně jsou domov, rodina a práce na
prvních místech žebříčku hodnot. Znatelně vyšší respekt než u nás je zde k zákonům a dalším právním
normám, úřadům a úředníkům, institucím a ochráncům pořádku.

Rakouští obchodní partneři se dobře oblékají a značkové oblečení je pro ně standart. Dbají pečlivě i na
svoji úpravu. Při jednáních je však možné se setkat i s partnery oblečenými méně formálně (převážně
mladší generace).

Obvyklou dobou oběda je čas mezi 12,30 –14,30, večeře po 19. hodině. Pozvání do rodiny je poměrně
řídký jev.

Dá se říci, že dávnou slávou monarchie se v Rakousku stále žije. Navíc ji lze potkat doslova na každém
kroku. Rakušané jsou zvyklí žít a jednat s cizinci, vždyť i dnes jich v Rakousku žije skoro 10 % a samotná
Vídeň má jasný multinárodnostní původ. Citlivou je pro Rakušany otázka historického hodnocení role
Rakouska za 2. světové války. Kulturní zvláštností je obrovské kulturně-historické bohatství a dědictví
samo o sobě. Velké množství divadel, operních scén, muzeí, výstav a jejich vernisáží i jejich návštěvnost
je v porovnání s řadou zemí nesrovnatelně vyšší. Kulturní vzdělání a zájmy patří ke společenským
povinnostem.Jako pro občany sousední země, navíc s dlouhou společnou minulostí, by pro nás mělo být
jakousi nepsanou samozřejmostí znát základy naší společné i nedávné historie. Zvýší to naši autoritu v
očích partnera, a tato skutečnost může také napomoci vytvoření ovzduší důvěry při jednání.

1.12. Podmínky využívání místní zdravotní péče českými občany a
občany EU
I přes platnost Smlouvy mezi ČR a RR o sociálním zabezpečení, ze které vyplývá občanům ČR nárok
na nutnou bezodkladnou péči na území Rakouska, mají v této oblasti přednost příslušná nařízení EU.
V souladu s nimi má občan ČR v Rakousku právo na bezodkladnou zdravotní péči. Pro případ nutného
standardního a bezplatného ošetření (na které má nárok) občana ČR v době jeho přechodného pobytu v
Rakousku je nutné, aby se pacient vykázal následujícími doklady:

• „Evropský průkaz zdravotního pojištění" (tj. v pravém rohu v poli s hvězdičkami s označením CZ)
• případně „Potvrzení dočasně nahrazující Evropský průkaz zdravotního pojištění"
• platný průkaz totožnosti

V místě ošetření musí pacient vyplnit „Prohlášení pacienta pojištěného v členském státu EU, EHP nebo ve
Švýcarsku při použití odborných služeb během přechodného pobytu v Rakousku".

Veškeré podklady o ošetření postupuje smluvní lékař místně příslušné oblastní zdravotní pojišťovně
(Gebietskrankenkasse), která následně uplatňuje nároky na finanční vyrovnání u příslušných zdravotních
pojišťoven v ČR.
Jak ovšem vyplývá ze zkušeností pracovníků ZÚ, rakouský zdravotnický personál není vždy dobře
informován o výše uvedeném postupu a často požaduje neoprávněně úhradu za lékařské ošetření. Za
ošetření se platí  v soukromých zdravotních zařízeních a klinikách, a také za převoz leteckou
záchranou službou. ZÚ proto doporučuje před cestou uzavřít příslušné připojištění pro cesty a pobyt,
které by krylo i případnou repatriaci zraněného, nemocného či zemřelého.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

6/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

V případě nejasností při ošetření je možné se obrátit na Vídeňskou územní  zdravotní pojišťovnu, která je
sběrnou pojišťovnou pro občany z ČR. Kontaktní adresa:

Wiener Gebietskrankenkasse (WGKK) - Vídeňská územní zdravotní pojišťovna
Wienerbergstraße 15-19
A - 1100 Wien
Telefon: (+43 1) 60122-0, Fax: (+43 1) 60246-13
E-mail:office@wgkk.sozvers.at
Web: http://www.wgkk.at

1.13. Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria
Občan ČR může vstupovat a pobývat na území ostatních členských států EU bez zvláštních omezení,
a to pouze na základě platného cestovního dokladu nebo průkazu totožnosti. Od 1. ledna 2006 nabyla
účinnosti novela zákona o cestovních dokladech (publikovaná pod č. 559/2004 Sb.), podle které lze k
opuštění území České republiky k cestě do států Evropské unie a Švýcarska jako cestovní doklad použít
občanské průkazy se strojově čitelnými údaji, pokud nemají vyznačenou část (t.j. bez odstřiženého rohu).

Občanský průkaz je cestovním dokladem pouze pro držitele dokladu. Ministerstvo vnitra doporučuje,
aby občan ČR mladší 15 let, který cestuje společně s rodičem, byl vybaven svým vlastním cestovním
dokladem, i když je zapsán v občanském průkaze rodiče. Řidiči musí být vybaveni tzv. zelenou kartou.

V souvislosti se vstupem ČR do EU/EHP se každý státní příslušník ČR může dovolávat práva pohybu
v jiném členském státě EU (tzv. volný pohyb osob), a to na základě čl. 18 Smlouvy o založení ES,
který stanoví, že „každý občan Unie má právo svobodně se pohybovat a pobývat na území členských
států" (jedná se pouze o pobyty do 3 měsíců). Právo pobytu může být omezeno pouze v případech
odůvodněných veřejným pořádkem, veřejnou bezpečností nebo ochranou zdraví. Při pobytu delším 3 dnů
je nutné se policejně přihlásit (v případě soukromého ubytování). Při ubytování v ubytovacích zařízeních
přechází tato povinnost na ubytovatele.

Pro dovoz a vývoz valut nejsou stanovena žádná omezení. Občanům EU se doporučuje být finančně
vybaven v závislosti na délce a charakteru pobytu. Výše finančních prostředků není pevně stanovena.

Před cestou osobním vozidlem se doporučuje sjednat havarijní pojištění, resp. připojištění vozidla.

Pro vstup domácích zvířat je požadován pas EU zvířete s platným očkováním proti vzteklině a čip nebo
tetování.

V některých městech jsou zavedeny parkovací zóny. Parkovací lístky je možné zakoupit v trafikách. Za
nesprávné parkování jsou udělovány vysoké pokuty, méně často montovány „botičky", případně může být
vozidlo za poplatek cca 250 EUR i odtaženo.

Cena dálničních známek pro osobní automobily v r. 2013:

·        roční - 80,60 EUR

·        dvouměsíční - 24,20 EUR

·        desetidenní - 8,30 EUR

Dálniční známka je povinná i pro provoz na rychlostních silnicích.

Nejvyšší povolená rychlost (pokud není v daném místě značkou stanoveno jiné omezení) osobních
automobilů a motocyklů je 130 km/h na dálnici, 100 km/h na státních silnicích (Tyroly a Vorarlberk 80
km/h), v uzavřených obcích 50 km/h pro všechny typy vozidel. Za překročení rychlosti jsou ukládány
vysoké pokuty, případně může být i odebrán řidičský průkaz. Všechna vozidla musí být označena
státem registrace, vybavena výstražným trojúhelníkem a lékárničkou, motocyklisté helmou. Pokud
řidič motorového vozidla použije k jízdě dálnici, musí být vozidlo vybaveno reflexní vestou pro případ,
že by řidič z důvodu poruchy či nehody musel na dálnici vystoupit z vozu mimo místo vyhrazené k
parkování (reflexní vesty lze zakoupit v ČR, v Rakousku u většiny čerpacích stanic nebo v obchodech
s autopříslušenstvím). Nedodržení této povinnosti je postihováno pokutou. Povinnost připoutat se

mailto:office@wgkk.sozvers.at
http://www.wgkk.at


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

7/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

bezpečnostními pásy platí i pro spolujezdce. Podle rakouského zákona o provozu motorových vozidel (par.
106, odst. 5) nemusí děti do 14let, pokud jsou větší než 150 cm a současně schopny užívat sedadla,
sedět v dětské sedačce (o váze zákon nehovoří). V každém případě však musí být dítě připoutáno
bezpečnostními pásy a sedět na zadním sedadle. Do 14 let věku je bez ohledu na výšku dítěte zakázáno
sedět na předním sedadle. Povolený obsah alkoholu v krvi je 0,5 promile. Překročení je trestáno
odebráním řidičského průkazu nebo velmi vysokou pokutou a zákazem řízení motorových vozidel na
území Rakouska. Automobily musí být od 1.11. do 15.4. povinně vybaveny zimními pneumatikami.

Při vážných škodách, zraněních apod., vzniklých v souvislosti s dopravní nehodou, je nutné přivolat
policii. Při dopravních nehodách s menšími materiálními škodami a v případě, že jsou oba účastníci
přítomni, není pochyb o jejich identitě a došlo-li mezi nimi k dohodě, není policii nutné volat. Účastníci
nehody si vymění osobní údaje, údaje k pojistce a vozidlu a událost řeší pojišťovny. Pokud je policie v
takových případech přesto přivolána, je nutné počítat se zaplacením poplatku cca 40 EUR. Při nehodě
se doporučuje sepsat mezi jejími účastníky zprávu o nehodě (Unfallbericht). Formuláře jsou k dispozici
u českých pojišťoven. Při nehodě nebo poruše vozidla je možné volat rakouský automotoklub (ÖAMTC)
nebo sdružení ARBÖ. Za průjezd osobních vozidel některými silničními úseky se hradí zvláštní mýtné.

Doporučuje se dodržovat rakouské zákony. Za jejich porušení jsou stanovené finanční postihy, případně
jiné sankce. Týká se to především porušení dopravních předpisů. Nemá-li cestující dostatek finančních
prostředků na úhradu vyměřené pokuty na místě, může mu být zadržen jakýkoliv cenný předmět (např.
vymontováno autorádio ap.). Při neuhrazení uložené pokuty nelze vyloučit její vymáhání právní cestou i v
ČR.

Doporučuje se také uschovat a na požádání předložit doklad o zboží zakoupeném v Rakousku pro případ
pochybností o způsobu jeho nabytí.

1.14. Oblasti se zvýšeným rizikem pro cizince – vhodnost návštěvy
s ohledem na politickou či jinou situaci v zemi
Rakousko je demokratickou zemí se stabilním politickým systém, plně respektující lidská práva. Ve vztahu
k vnitropolitické situaci tak cizinci nejsou v Rakousku vystaveni žádnému mimořádnému riziku.

1.15. Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu (včetně
generálních či honorárních konzulátů) – popis spojení z letiště a z
centra města

Zastupitelský úřad

Velvyslanectví ČR
adresa: Penzingerstr. 11 - 13
A-1140 Wien
tel.: 0043 1 899 58-0
fax: 0043 1 894 12 00
e-mail: vienna@embassy.mzv.cz nebo commerce_vienna@mzv.cz
vedoucí úřadu: JUDr. Ivana Červenková, Chargé d´Affairs a.i.

Dostupnost městskou dopravou:
Metro: linka U4, stanice Hietzing
Tramvaj: linka 52 nebo 58 , stanice Penzingerstrasse
Železnice: Westbahnhof: tramvaj 58 nebo 52, stanice Penzingerstrasse
Südbahnhof: tramvaj 18, Westbahnhof přestup na linku 52 nebo 58, stanice Penzingerstrasse
Letiště: City Transport Train (CAT), přestup na metro U3 ve stanici Landstraße Hauptstrasse, na stanici
Westbahnhof přestup na tramvaj 58 nebo 52

Velvyslanectví ČR je z centra Vídně snadno dostupné městskou hromadnou dopravou, za použití metra
U3 (stanice Westbahnhof) a dále tram č. 52 a 58 (ve směru k Technickému muzeu či zámku Schönbrunn)

mailto:vienna@embassy.mzv.cz
mailto:commerce_vienna@mzv.cz


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

8/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

na stanici Penzingerstrasse. Z letiště je možno do centra použít City Airport Train (CAT) při přestupu na
stanici metra Landstrasser Hauptstrasse (U 3) až do stanice Westbahnhof a dále tram č.52 nebo č. 58.

Honorární konzuláty (HK)

HK Linec (působnost pro spolkovou zemi Horní Rakousko)
adresa: Europaplatz 1a, 4021 Linz
tel.: 0732/6596/2060
Fax  0732/6596/3111

honorární konzul: Dr. Ludwig Scharinger

HK Klagenfurt (působnost pro spolkovou zemi Korutany)
adresa: Pierlstr. 33/I, 9020 Klagenfurt
tel.: 0463/57480
fax: 0463/55365

honorární konzul: Dr. Gert Seeber

HK Salzburg (působnost pro spolkovou zemi Salcbursko)
adresa: Bergerbräuhofstr. 27, 5021 Salzburg
tel.: 0662/879624
Fax  0662/8898030

honorární konzul: Gebhard-Klaus Hinteregger

HK Graz (působnost pro spolkovou zemi Štýrsko)
adresa: Bahnhofgürtel 59, 8020 Graz
tel.: 0316/6070/200
fax : 0316/6070/202
honorární konzul: Mag. Dipl.-Ing. Ägyd Pengg

HK Wattens (působnost pro spolkové země Tyrolsko a Vorarlbersko)
Adresa: Blattenwaldweg 8, 6112 Wattens
tel.: 05224 5877 49

fax: 05224 5877 949

honorární konzul: Alexander Swarovski

1.16. Kontakty na zastoupení ostatních českých institucí (Česká
centra, CzechTrade, CzechInvest, CzechTourism)
České centrum Vídeň
adresa: Herrengasse 17, 1010 Wien
tel: 0043 1 5352361
fax: 0043 1 535236014
e-mail: ccwien@czech.cz

CzechTrade, zahraniční kancelář Vídeň
adresa: Millenium Tower, Handelskai 94-96, 1200 Wien
tel.: 0043 1 240 27390
fax: 0043 1 2402766 390
e-mail: vienna@czechtrade.cz

CzechTourism, Česká centrála cestovního ruchu, Vídeň
adresa: Herrengasse 17, 1010 Wien
tel.: 0043 1 533 219 31
fax: 0043 1 533 219 34

mailto:ccwien@czech.cz
mailto:vienna@czechtrade.cz


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

9/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

e-mail: sivekova@czechtourism.com

 

1.17. Praktická telefonní čísla v teritoriu (záchranka, dopravní
policie, požárníci, infolinky apod.)

• Centrální tísňové volání: 112
• Záchranná služba: 144
• Policie: 133
• Hasiči: 122
• Poruchy vozidel:

• ÖAMTC 120
• ARBÖ 123

1.18. Internetové informační zdroje
• www.austria.gv.at Internetové stránky rakouské vlády
• www.parlinkom.gv.at Internetové stránky rakouského parlamentu
• www.bmeia.gv.at Internetové stránky rakouského ministerstva zahraničních věcí
• www.ris.bka.gv.at Informace o zákonech, právních předpisech a směrnicích
• www.wienerzeitung.atPřehled tendrů a veřejných soutěží:

• www.auftrag.at
• www.vergabeportal.at
• www.lieferanzeiger.at

• www.ksv.at Svaz ochrany spotřebitelů (Kreditschutzverband)
• www.aba.gv.at Austria Business Agency (investiční agentura)
• www.derstandard.at, www.diepresse.at, www.kurier.at, www.wirtschaftsblatt.at Stránky významných

deníků
• www.oerak.or.at Rakouská advokátní komora
• www.gerichtsdolmetscher.at  Rakouský svaz soudních překladatelů

1.19. Adresy významných institucí
Statistické přehledy pro potřeby této zprávy jsou z důvodu větší přehlednosti uvedeny přímo v textu. Pro
účely podrobného zkoumání jsou další rozsáhlé statistiky k dispozici, např. na www.statistik.at (statistický
úřad), www.oenb.at (Rakouská národní banka), www.wko.at (Rakouská hospodářská komora), www.ba-
ca.com (Bank Austria Creditanstalt) nebo www.bmf.gv.at (Spolkové ministerstvo financí).

Ministerstvo hospodářství, rodiny a mládeže:
Bundesministerium für Wirtschaft, Familie und Jugend
Stubenring 1
A-1011 Wien
tel. centrála: +431/71100-0
http://www.bmwfj.gv.at

Ministerstvo zemědělství , lesnictví, životního prostředí a vodního hospodářství :
Bundesministerium für Land- und Forstwitschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft,
Stubenring 12
A-1012 Wien
tel. centrála: +431/71100-0

mailto:dolanska@czechtourism.com
http://www.austria.gv.at
http://www.parlinkom.gv.at
http://www.bmaa.gv.at
http://www.ris.bka.gv.at
http://www.wienerzeitung.at
http://www.auftrag.at
http://www.vergabeportal.at
http://www.lieferanzeiger.at
http://www.ksv.at
http://www.aba.gv.at/
http://www.derstandard.at/
http://www.diepresse.at/
http://www.kurier.at/
http://www.wirtschaftsblatt.at/
http://www.oerak.or.at
http://www.gerichtsdolmetscher.at/
http://www.statistik.at
http://www.oenb.at
http://www.wko.at
http://www.ba-ca.com
http://www.ba-ca.com
http://www.bmf.gv.at
http://www.bmwa.gv.at


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

10/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

http://www.lebensministerium.at

Ministerstvo dopravy, inovace a technologii:
Bundesministerium für Verkehr, Innovation und Technologie
Radetzkystraße 2
A-1030 Wien
tel.centrála: +431/71162-0
http://www.bmvit.gv.at

Praktické otázky související s běžnou ekonomickou činností je nejlépe směřovat
na Hospodářskou komoru Rakouska:

Wirtschaftskammer Österreich:
Wiedner Hauptstraße 63
A-1045 Wien,
tel. centrála: +43/505 90 900 (+provolba)
fax: +43/505 90 900 255
E-Mail: callcenter@wko.at
www.wko.at

Organizační strukturu naleznete výběrem „wir über uns" z hlavního menu, kdy proklikem dostanete
seznam hospodářských komor jednotlivých zemí a spolku. U každé komory jsou tři možnosti. „Startseite"
znamená, že se dostanete na webové stránky dané komory. „Kontakt" znamená hlavní spojení a adresu
včetně základních organizačních jednotek. „Wir über uns" Vás dovede k odbornému členění komor.
Pokud byste se zajímali o jednotlivá hospodářská odvětví, potom klikněte na „Bundessparten und
Fachorganisationen".

Sekce mezinárodních vztahů Hospodářské komory Rakouska je umístěna na výše uvedené adrese.
Kontaktní osobou je zde Mag. Christian Gessl, vedoucí referátu zemí SVE
tel.: +43/505 90 900 4325
fax: +43 (0) 05 90 900 118139
E-mail: awo.eu2@wko.at.

Spojení na hospodářské komory jednotlivých spolkových zemí lze nalézt výše popsaným způsobem.

Užitečná mohou být spojení na Svaz průmyslníků a Sdružení řemesel:

Industriellenvereinigung                                 Österreichischer Gewerbeverein:
Schwarzenbergplatz 4                                      Eschenbachgasse 11
1031 Wien                                                           1010 Wien
tel: +431/ 711 35-0                                             tel.: +431/ 587 36 33
fax: +431/ 711 35 2910                                     fax: +431/ 587 01 92
iv.office@iv.net.at                                               webmaster@gewerbeverein.at
www.iv-net.at                                                      www.gewerbeverein.at

http://www.lebensministerium.at
http://www.bmvit.gv.at
mailto:callcenter@wko.at
http://www.wko.at
mailto:walter.resl@wko.at.
mailto:iv.office@iv.net.at
mailto:webmaster@gewerbeverein.at
http://www.iv-net.at%20www.gewerbeverein.at
http://www.iv-net.at%20www.gewerbeverein.at


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

11/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

2. Vnitropolitická charakteristika

2.1. Stručná charakteristika politického systému
Rakouská republika je spolkovým státem v čele s přímo voleným spolkovým prezidentem. Je parlamentní
demokracií, založenou na dvoukomorovém parlamentním systému (Národní rada, Spolková rada).

Zákonodárná a výkonná moc je rozdělena mezi spolek (Bund) a 9 spolkových zemí. Podle ústavy je v
kompetenci zemí všechno, co není výslovně záležitostí celospolkovou. Zákonodárným orgánem spolkové
země je zemský sněm, který je jednokomorový. Každá spolková země má svou zemskou vládu, v jejímž
čele stojí zemský hejtman (Landeshauptmann).

Právní základ Rakouské republiky tvoří spolková ústava, státní smlouva z r.1955 a zákon o neutralitě
země z téhož roku. Spolková ústava je shodná s ústavou z r.1920, doplněnou v r. 1929, s poslední
změnou v roce 1998. Vychází z demokratického principu oddělené státní moci zákonodárné, výkonné a
soudní. Rakouská republika je budována na federativním principu.

Rakouská republika byla vyhlášena 12. 11. 1918. V březnu 1938 byla přičleněna („anšlusem“) k
hitlerovskému Německu jako tzv. „Východní marka“. 27. 4. 1945 byla obnovena prohlášením „prozatímní
vlády rakouského státu“ o vynuceném charakteru a nulitě tohoto záboru. Uznána byla jako samostatný
demokratický stát podpisem státní smlouvy 15. 5. 1955. Státní svátek je stanoven na 26. 10., což je
výroční den přijetí zákona o neutralitě v roce 1955.

Hlavní politické strany

Rakouská lidová strana (ÖVP)

Založena v dubnu 1945 v návaznosti na demokratický proud v meziválečné straně křesťanskosociální.
Strana tzv. "středního stavu" - malých a větších podnikatelů, zemědělců, státních úředníků. Předsedou je
Josef Pröll, stávající vicekancléř a ministr financí.

Sociálně demokratická strana Rakouska (SPÖ)

Politická strana s širokou členskou základnou. Založena r. 1889 Viktorem Adlerem. Významně se podílela
na založení republiky v r. 1918. Zakázána austrofašistickým režimem r. 1934, obnovena po druhé světové
válce. Hlavní akcent klade na sociální aspekt hospodářského růstu. Předsedou strany je Werner Faymann,
současný kancléř.

Strana zelených (Grüne)

Usiluje o podporu širokého spektra ochránců životního prostředí. Na konci 70.let, kdy strana vznikala, byl
hlavním sjednocujícím prvkem boj proti jaderné energii. Oslovuje však i jiné vrstvy obyvatel, mj. kritikou
sociální nespravedlnosti. Těší se podpoře zejména mladé generace. Předsedkyní je Eva Glawischnig.

Svobodná strana Rakouska (FPÖ)

V politickém spektru stojí FPÖ na krajní pravici. Dlouhou dobu po r. 1955, kdy byla založena někdejším
říšskoněmeckým ministrem Reinthallerem, vystupovala FPÖ jako jediná opoziční strana v Rakousku.
Původně strana nacionálních liberálů, od poloviny 80. let působila pod vedením Jörga Haidera, po jehož
abdikaci v roce 2000 se na čele vystřídalo několik politiků, v roce 2004 se předsedkyní stala Haiderova
sestra Ursula Haubner. V dubnu 2005, po rozštěpení FPÖ, se předsedou strany stal Hans-Christian
Strache.

Spojenectví pro budoucnost Rakouska (BZÖ)

V dubnu 2005 Jörg Haider opustil FPÖ a založil tuto novou stranu. Společně s ním do této strany
přestoupilo prakticky celé stávající vedení FPÖ, včetně ministrů ve spolkové vládě a většiny poslanců
Národní rady. Nová strana se nijak nevzdálila táboru krajní pravice. Klíčové postavení zastává v baště
svého prvního předsedy J.Haidera, v Korutanech. Díky osobnímu nasazení J.Haidera dosáhla strana v



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

12/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

celostátních volbách v září 2008 nečekaného úspěchu (10,70% hlasů, 21 poslaneckých mandátů). Po
tragické Haiderově smrti 11.10.2008 v čele strany stanul Josef Bucher. V prosinci 2009 se korutanská
zemská organizace BZÖ odloučila od zbytku strany a přidružila se k FPÖ, přičemž si zachovala část
autonomie.

Stronachův tým pro Rakousko

V září roku 2012 vstoupil na rakouskou politickou scénu nový politický subjekt rakousko-kanadského
miliardáře Franka Stronacha. Nová strana se jmenuje „Stronachův tým pro Rakousko“ („Team Stronach
für Österreich“) a prezentuje se mimo jiné jako strana kritická vůči společné evropské měně. Prozatím
zveřejněné průzkumy veřejného mínění dávají nové straně reálnou šanci na vstup do rakouského
spolkového parlamentu po volbách v září r. 2013. Ve volbách do dolnorakouského a korutanského 
zemského sněmu, které se konaly 3. března 2013 Stronachova strana uspěla  a dostala se do obou
zmíněných zemských sněmů.

Výsledky parlamentních voleb 28. 9. 2008 (volební účast 78,81 %):

· SPÖ: 29,26 % / 57 mandátů, v r. 2006 35,3 % / 68 mandátů

· ÖVP: 25,98 % / 51 mandátů, v r. 2006 34,3 % / 66 mandátů

· Zelení: 10,43 % / 20 mandátů, v r. 2006 11,05 % / 21 mandátů

· FPÖ: 17,54 % / 34 mandátů, v r. 2006 11,04 % / 21 mandátů

· BZÖ: 10,70 % / 21 mandátů, v r. 2006 4,1 % / 7 mandátů

Aktuální vnitropolitický vývoj

Hlavním tématem posledního období je finanční krize eurozóny a její dopady na Rakousko. V Rakousku
panuje shoda o tom, že tato krize představuje největší současné riziko pro další vývoj rakouského
hospodářství. Rakouská ekonomika je silně závislá na exportech.

Na konci března r. 2012 rakouským parlamentem schválen úsporný balíček. Do roku 2016 má přinést
úspory ve výši 27,9 mld. euro, přičemž dvě třetiny představují úspory a třetinu nové daňové příjmy.
Cílem balíčku je mimo jiné vyrovnaný rozpočet v roce 2016. Část balíčku zvyšující daňě vstoupila v
platnost k 1.4.2012. Úsporná opatření pak vstoupila v platnost o měsíc později. Balíček je výsledkem
dlouhých jednání koaličních partnerů SPÖ a ÖVP o tom, v jakém rozsahu bude rozpočet sanován novými
daňovými příjmy a v jakém rozsahu se na sanaci budou podílet úspory. Dle názoru expertů se však země
bez ohledu na schválený balíček do budoucna nevyhne hlubším strukturálním reformám, především v
důchodovém a zdravotním systému. Smlouvu o ustavení Evropského stabilizačního mechanismu a tzv.
Fiskální pakt ratifikoval spolkový prezidentHeinz Fischer dne17.7.2012. Oběma dokumenty se na popud
opozičních stran ještě bude zabývat rakouský ústavní soud.

20. ledna 2013 se v Rakousku uskutečnilo konzultativní referendum o zrušení povinné vojenské služby.
59,8% voličů zrušení povinné vojenské služby v Rakousku odmítlo.

Dne 3. března 2013 se konaly zemské volby v Dolních Rakousích a Korutanech. V Dolních Rakousích
obhájila ÖVP svoji absolutní většinu a hejtmanem tak zůstal nadále Erwin Pröll. V Korutanech zvítězila
SPÖ, která uzavřela koaliční dohodu se Stranou  zelených a ÖVP. Novým korutanským hejtmanem se stal
sociální demokrat Peter Kaiser.

V tomto roce proběhnou ještě volby do zemských sněmů ve dvou spolkových zemích: 28. dubna
v Tyrolsku a 5. května v Salcbursku. Spolkové volby se pak budou konat v září 2013.

 



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

13/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

2.2. Hlava státu (jméno, kompetence)
Hlavou státu je spolkový prezident, volený přímo na 6 let. Ve volbách v dubnu roku 2010 obhájil svůj
mandát současný spolkový prezident Dr. Heinz Fischer (SPÖ)

V případě, že jakékoli důvody zabrání vykonávat hlavě státu její povinnosti, přechází její pravomoci na
trojici prezidentů dolní komory parlamentu - Národní rady. Její vedení:

1. prezident: Barbara Prammer (SPÖ, od 30. 10. 2006)

2. prezident: Fritz Neugebauer (ÖVP, od 3. 12. 2008)

3. prezident: Martin Graf (FPÖ, od 28. 10. 2008)

 

2.3. Složení vlády
Po parlamentních volbách z 28. září 2008 trvala dva měsíce jednání o vytvoření koaliční vlády mezi
dvěma největšími stranami: SPÖ, která z voleb vyšla vítězně, a ÖVP. Vláda velké koalice sociálních
demokratů a lidovců byla jmenována prezidentem Fischerem dne 2.12.2008.

Aktuální složení vlády k 1. dubnu 2013:

spolkový kancléř Werner Faymann (SPÖ)

vicekancléř, ministr pro evropské a mezinárodní záležitosti Michael Spindelegger (ÖVP)

ministrině financí Maria Fekter (ÖVP)

ministryně dopravy, inovací a technologií Doris Bures (SPÖ)

ministryně školství, umění a kultury Claudia Schmied (SPÖ)

ministr obrany a sportu Gerald Klug (SPÖ)

ministr hospodářství, rodiny a mládeže Reinhold Mitterlehner (ÖVP)

ministryně vnitra Johanna Mikl-Leitner (ÖVP)

ministr  vědy a výzkumu Karlheinz Töchterle

ministr zemědělství, lesnictví, ŽP a vodohospodářství Nikolaus Berlakovich (ÖVP)

ministr sociálních věcí, práce a ochrany spotřebitele Rudolf Hundstorfer (SPÖ)

ministryně pro ženské otázky a státní službu Gabriele Heinisch-Hosek (SPÖ)

ministr zdravotnictví Alois Stöger (SPÖ)

ministryně spravedlnosti Beatrix Karl (ÖVP)

státní tajemník na Min. pro evropské a mezinárodní záležitosti  Reinhold Lopatka (ÖVP)

státní tajemník na Min. financí Andreas Schieder (SPÖ)

státní tajemník na Kancléřství Josef Ostermayer (SPÖ)



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

14/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

státní tajemník na Min. vnitra Sebastian Kurz (ÖVP)

 



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

15/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

3. Zahraničně-politická orientace

3.1. Členství v mezinárodních organizacích a regionálních
uskupeních

Evropa

EU, RE, OBSE/ODIHR, PfP-NATO, EAPC, CERN, CLRTAP, Dunajská komise, EUREKA, EUROPOL, ESA,
EUMESAT, EUTELSAT, IKSD, IKSR

OSN

CTBTO-PREPCOM, ECE, FAO, IAEO, ICAO, ILO, IMO, ITSO, ITU, OCHA, OMT/WTO, OPCW, PIC, UNCDF,
UNCTAD, UNODC, UNDP, UNEP, UNESCO, UNFPA, UN-Habitat, UNHCHR, UNHCR, UNICEF, UNIDO,
UNIFEM, UNODC, UNRWA, UNV, UPU, VFTC, WHO, WIPO, WMO

Jiné světové organizace

IEA, IIASA, IKRK, INTELSAT, IOM, JPO, OECD, NAM, Unidroit, Wassenaar Arrangement, WTO

Mezinárodní soudní dvory

ICTR, ICTY, IStGH, ICC, ITLOS

Finanční organizace

IBRD, ADB, AfDB, AfDF, CFC, EBRD, EDF, EIB, GEF, IDB, IFAD, IFC, IIC, IMF, MIGA, CGIAR

3.2. Účast země na mnohostranných smlouvách a dohodách
Rakousko se stalo členem EU k 1. 1. 1995 a od 1. 1. 1999 je členem Evropské hospodářské a měnové
unie; je součástí Evropského systému centrálních bank; k 1. 1. 2002 přešlo na euroměnu.
Po svém vstupu do EU Rakousko získalo pozorovatelský statut v ZEU. Dne 10. 2. 1995 se podpisem
rámcové dohody Rakousko připojilo k programu Partnerství pro mír (těžištěm rakouské účasti zde mají
být mise peace-keeping, humanitární akce a pomoc při katastrofách). Své zkušenosti z působení v PfP
hodnotí Rakousko jednoznačně pozitivně a současně argumentuje, že svým podílem na akcích PfP jasně
dává najevo svůj zájem spolupracovat při budování nové evropské bezpečnostní architektury. Aktivní roli
hraje Rakousko rovněž v rámci OBSE.

Rakousko se připojilo k Schengenské dohodě 27. října 1997. Po nové vlně rozšíření Schengenu zodpovídá
AT od prosince 2007 za bezpečnost vnější hranice EU již pouze na 201,3 km dlouhém úseku vůči
Švýcarsku a Lichtenštejnsku.

Rakousko má eminentní zájem na zachování Vídně jako jednoho ze sídel OSN. Ve Vídni sídlí IAAE
(Mezinárodní agentura pro atomovou energii), UNIDO (Organizace OSN pro průmyslový rozvoj), UNDCCP
(Program OSN pro kontrolu drog a prevenci kriminality), UN Office for Outer Space (Úřad OSN pro
kosmické záležitosti) a regionální úřadovny dalších organizací (UNHCR, UNDP).

3.3. Přehled bilaterálních smluv s ČR (včetně data vstupu) – mimo
smluv dle kap.7.1.
Vzhledem k obsáhlosti seznamu platných bilaterálních smluv mezi ČR a Rakouskem je jejich seznam
uveden v přílohové části materiálu.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

16/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

4. Ekonomická charakteristika země
Rakousko patří mezi nejvyspělejší a nejbohatší státy na světě. Hrubý domácí produkt dosáhl v
minulém roce podle předběžných údajů hodnoty 309 mld. EUR, což v přepočtu na jednoho obyvatele
představuje více 36,5 tis. EUR (o 25% více než je průměr EU). Tento ukazatel řadí Rakousko mezi prvních
deset nejvyspělejších zemí světa. Přestože stejně jako v případě ostatních vyspělých zemí má rozhodující
podíl v národním hospodářství sektor služeb, příspěvek výrobního sektoru je nadprůměrný. Díky
vysokému průměrnému růstu průmyslové výroby je tento podíl dlouhodobě stabilní. Struktura průmyslu
je podobná s průměrem EU 27, kde se sekundární sektor  podílí na HDP 26% a terciární 72%.

            Rakouský ekonomický systém lze označit jako sociálně tržní hospodářství, s poměrně
vysokými daněmi a státními výdaji. Hospodářský život je vcelku důkladně organizován, v zemi
existuje povinné členství firem v Hospodářské komoře (Wirtschaftskammer) a zaměstnanců v Komoře
zaměstnanců (Arbeiterkammer).

            Rozhodující význam má pro zemi zahraniční obchod, podíl vývozu zboží a služeb na HDP se
neustále zvyšuje a v roce 2012 dosáhl 57%. Dominantním obchodním partnerem je Německo, které má
rovněž výsadní postavení mezi zahraničními investory v Rakousku. Po pádu železné opony se Rakousko
postupně stalo významným investorem v bývalých komunistických zemích střední a jihovýchodní Evropy,
v řadě zemí (zejména Balkánu) je vůbec největším zahraničním investorem.

4.1. Zhodnocení hospodářského vývoje za minulý rok, předpověď
dalšího vývoje

Hrubý domácí produkt

V roce 2012 se navzdory probíhající krizi v Evropě vyvíjelo rakouské hospodářství relativně stabilně.
Na rozdíl od dalších zemí eurozony nebylo Rakousko (podobně jako Německo)  zasaženo recesí. Hrubý
domácí produkt (HDP) sice v prvním kvartálu klesl mezikvartálně o 0,3% , ve druhém už ale stoupnul o
0,3% a ve třetím o 0,4%. Celkově za celý rok vzrostl HDP o 0,6% oproti předchozímu roku. Rakouská
ekonomika roste zejména díky silnému exportu, který se vyznačuje širokou diversifikací a je proto méně
náchylný k ekonomickým krizím. Export rostl v uplynulém roce hlavně do států bývalé SNS a USA. Pokles
vývozu byl zaznamenán do států střední a východní Evropy i do zemí EU (zejména Itálie, která je jedním
z největších obchodních partnerů Rakouska).

Inflace

Míra inflace činila za celý rok 2012 2,4% , což je výraznější pokles oproti roku 2011 (3,3%) .
K mírnějšímu růstu tempa inflace došlo pouze ke konci roku, kdy rostly ceny potravin a energií.  V
následujícím roce se očekává jednak pokles cen nerostných surovina a také stabilizace Eura, což by mělo
tlumit případné inflační tlaky.

Níže uvedená tabulka hlavních skupin (podle metodiky COICOP), která vychází z národního spotřebního
indexu (VPI) a z evropského spotřebního indexu (HVPI), názorně demonstruje vývoj cen v letech 2010 až
2012 v jednotlivých skupinách spotřebního koše:

 Změna oproti předchozímu roku v %

COICOP skupiny 2010 2011 2012

potraviny, nealko nápoje 0,5 4,2 3,2

alkoholické nápoje,tabák 2,0 4,1 2,4

oblečení, boty 1,1 3,0 1,3



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

17/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

bydlení, voda, energie 2,6 3,2 3,2

vybavení domácností       1,2 1,6 2,3

péče o zdraví         1,6 2,0 1,5

doprava 3,4 5,6 2,6

telekomunikace 1,9 0,9 -0,1

volný čas, kultura 0,8 2,0 1,0

vzdělávání, výchova 4,7 4,0 4,4

restaurace, hotely 1,1 3,5 2,7

různé zboží a služby 2,8 3,2 2,8

Zdroj: Statistik Austria, www.statistik.at

Jak je z tabulky patrné, ceny v roce 2012 oproti předchozímu roku u většiny skupin klesly  nebo se
pohybovaly na stejné úrovni.

Zaměstnanost a nezaměstnanost

V roce 2012 bylo na trhu celkem o 0,1 % více zaměstnaných a o 5,6 % více nezaměstnaných než v roce
2011. Počet zaměstnaných osob tak byl vyšší než před rokem 2008. Počet nezaměstnaných byl vyšší než
v roce 2008 ale nižší než v krizovém roce 2009. 

Míra nezaměstnanosti dosáhla v roce 2012 4,3% což je přibližně stejně jako v roce 2011 (4,2%).
V evropském srovnání má Rakousko dlouhodobě jednu z nejnižších nezaměstnaností.

Prognóza dalšího vývoje ekonomiky

Prognóza konjuktury pro 2013 a 2014

Rok 2009 2010 2011 2012 2013* 2014*

HDP objem,
v nominálních
cenách, mld.
EUR

276,15 286,40 300,71 308,96 317,91 329,32

HDP na
obyvatele,
tis. EUR
(nominálně)

33,020 34,145 35,710 36,529 37,448 38,637

Růst HDP
(reálně)

-3,8 2,1 2,7 0,6 1,0 1,8

http://www.statistik.at


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

18/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

Soukromá
spotřeba
(reálně)

1,1 1,7 0,7 0,6 0,7 1,0

Hrubé
investice
(reálně)

-7,8 0,8 7,3 0,8 1,5 2,0

Vývoz zboží
(reálně)

-18,3  13,0 7,9 0,8 3,8 6,0

Dovoz zboží
(reálně)

-14,1 10,9 8,5 -0,4 3,5 5,5

Míra inflace
v (CPI)

0,5 1,9 3,3 2,4 2,1 2,0

Míra nezam.
v % (rak.
metodika,
roční Ø)

7,2 6,9 6,7 7,0 7,4 7,4

Míra nezam.
v % (met.
Eurostat, roční
Ø)

4,8 4,4 4,2 4,3 4,6 4,6

Saldo
veřejných
financí (v %
HDP, Maastr.
def.)

-4,1 -4,5 -2,5 -3,1 -2,6 -2,0

Pramen:  WIFO, údaje za roky 2013 a2014 jsou prognóza, aktualizace k 1.4.2013

Vývoj ekonomiky v roce 2013 a 2014

Podle Rakouské národní banky (OeNB) poroste rakouská ekonomika v tomto roce o 0,5% a roce 2014 o
1,7%. OeNB tak výrazně snížila svůj původní odhad vývoje ekonomiky. S výraznějším růstem počítá až
v roce 2014. Naproti tomu rakouský ústav WIFO poukazuje na několik příznivých indikátorů z zpočátku
roku 2013, které ukazují na postupný růst ekonomiky a to nejen v Rakousku, ale v celé EU. Podle WIFO
se začíná stabilizovat světový obchod a globální průmyslová výroba. Celkem očekává WIFO v roce 2013
růst ekonomiky o 1,0% a v roce 2014 o 1,8%.  Předpokladem této prognózy je, že nedojde ke zhoršení
dluhové krize v Evropě a růstu nejistoty mezi investory a spotřebiteli.

Co se týká rakouského vývozu očekává WIFO v roce 2013 oživení exportních trhů a mírnému růstu
dynamiky exportu ve výši +3,8% a  6% v roce 2014. Rakouský dovoz byl v roce 2012 výrazně nižší
než vývoz zejména díky nižším investicím. Ty by měly v roce 2013 opět růst , což by mělo vliv i na
dynamičtější růst dovozu ( v roce 2013 o +3,5% a 2014 o 5,5%).

Inflace by jak podle OeNB tak i WIFO měla do roku 2014 klesnout. Inflační tlak bude tlumit zejména
očekávaný pokles cen surovin. OeNB odhaduje v roce 2013 inflaci 1,7% a v roce 2014 1,6%. Podle WIFO
bude míra inflace v roce 2013 2,1% a v roce 2014 2,0 %.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

19/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

Nezaměstnanost by měla v tomto i následujícím roce přibližně stejná a měla by se pohybovat kolem 4,6%
(WIFO). OeNB počítá s mírou nezaměstnanosti v obou letech ve výši 4,7%. 

4.2. Základní makroekonomické ukazatele za posledních 5 let (HDP/
obyv., vývoj objemu HDP, podíl odvětví na tvorbě HDP, míra inflace,
míra nezaměstnanosti)

Rok 2008 2009 2010 2011 2012

HDP objem,
v nominálních
cenách, mld.
EUR

282,7 276,2 286,4 300,7 308,9

Míra inflace
v (CPI)

3,2 0,5 1,9 3,3 3,4

Míra nezam. v
(rak. metodika,
roční Ø)

5,8 7,2 6,9 6,7 7,0

Míra nezam. v %
(met. Eurostat,
roční Ø.)

3,8 4,8 4,4 4,2 4,3

Saldo veřejných
financí (v %
HDP, Maastr.
def.)

-0,5 -4,1 -4,5 -2,5 -3,1

Zdroj: Rakouská národní banka, Statistik Austria

Vývoj objemu HDP

V důsledku světové finanční a posléze hospodářské krize došlo v druhé polovině roku 2008 ke zlomu a v
posledním čtvrtletí roku padla rakouská ekonomika do recese, jejíhož dna dosáhla v polovině roku 2009.
Recesí byla rakouská ekonomika zasažena nepřímo prostřednictvím poklesu exportu v důsledku celkového
poklesu zahraniční poptávky.

K pozvolnému růstu rakouské ekonomiky už došlo koncem roku 2009. V průběhu roku 2010 rakouská
ekonomika s probíhající konjunkturou ve světové a zejména německé ekonomice postupně rostla.
Rostoucí tempo si zachovala i v průběhu roku 2011. Ke zpomalení ekonomiky došlo až ve druhé polovině
roku 2011. 

V roce 2012 se navzdory probíhající krizi v Evropě vyvíjelo rakouské hospodářství relativně stabilněHrubý
domácí produkt (HDP) sice v prvním kvartálu klesl mezikvartálně o 0,3% , ve druhém už ale stoupnul o
0,3% a ve třetím o 0,4%. Celkově za celý rok vzrostl HDP o 0,6% oproti předchozímu roku.

Míra inflace

Inflace v průběhu roku 2009 klesala a v polovině roku dosáhla historicky nejnižší hodnoty      (-0,3%).
S postupným oživováním ekonomiky se ke konci roku 2009 opět vrátila na hodnotu 1,0%.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

20/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

V roce 2010 naopak míra inflace postupně rostla zejména v důsledku růstu cen energií, které zvyšovaly
ceny vstupů. Důvodem růstu inflace byla i přijatá opatření ke konsolidaci rozpočtu, které zvýšila některé
položky na příjmové straně rozpočtu (růst daně z pohonných hmot, růst tabákové daně). Celkově činila
inflace v roce 2010 1,8%.

Růst cen pokračoval i v roce 2011. Míra inflace v roce 2011 oproti roku 2010 (1,8%) výrazně vzrostla a
ke konci roku dosáhla 3,2%.

Za celý rok 2012 činila míra inflace 2,4% , což je výraznější pokles oproti roku 2011 (3,3%)

Míra nezaměstnanosti

Finanční a hospodářská krize, která propukla koncem roku 2008, měla v Rakousku výrazný dopad na
pracovní trh. Díky výraznému poklesu zahraniční i domácí poptávky a tím i produkce došlo v roce 2009
k úbytku pracovních míst a razantnímu nárůstu nezaměstnanosti. Průměrná míra nezaměstnanosti v r.
2009 dle metodiky Eurostatu dosáhla 5 % a zvýšila  se tak o 1,2 % oproti r. 2008.

Růst nezaměstnanosti se zastavil v polovině roku 2010 a v říjnu bylo nezaměstnaných již o 0,2% méně
než ve stejném období předchozího roku. 

Konjunktura v roce 2011 umožnila další růst zaměstnanosti. Míra nezaměstnanosti činila v roce 2011
průměrně 4,2%. 

Míra nezaměstnanosti dosáhla v roce 2012 4,3% což je přibližně stejně jako v roce 2011 (4,2%).
V evropském srovnání má Rakousko dlouhodobě jednu z nejnižších nezaměstnaností.

Poznámka:Národní evidence v Rakousku se liší od standardní metodiky EUROSTATu: počet
nezaměstnaných se v Rakousku vztahuje pouze k součtu nesamostatně výdělečně činných a
nezaměstnaných, zatímco EUROSTAT přičítá ve jmenovateli i OSVČ; navíc definice nezaměstnaného je
jiná – EUROSTAT nepokládá za nezaměstnaného osobu, která odpracovala za poslední týden byť jedinou
hodinu. Z tohoto důvodu je počet nezaměstnaných dle rakouské evidence vždy o cca 1 - 3 % vyšší.

 

 

4.3. Průmysl – struktura, tempo růstu, nosné obory

Struktura

Rakouskou zvláštností je dělení hospodářské činnosti na průmysl (Industrie) a řemesla (Gewerbe). Pod
pojmem průmysl se rozumí velké podniky, které ve zpracovávají v mechanizovaném provozu suroviny a
polotovary (včetně hornictví). Mezi řemesla se počítají menší podniky zpracovávající základní materiály
jako jsou dřevo, železo apod. Oba druhy hospodářských činností lze pak souhrnně označit jako výrobní a
zpracovatelský průmysl. Sem patří i těžební průmysl, energetika a vodohospodářství a stavební průmysl.

Pozn:Statistický úřad Rakouska (Statistik Austria) vychází z klasifikace hospodářských činností ÖNACE
2003 resp. ÖNACE 2008 , což je národní verze Evropskou unií revidované klasifikace hospodářských
činností NACE. Vlastní klasifikaci hospodářských činností používá i Hospodářská komora Rakouska
(WKÖ), což se projevuje v její organizační struktuře, kde existují samostatné sekce pro průmysl a
pro řemesla. Příčinou tohoto dělení je jednak tradice, jednak struktura rakouského výrobního sektoru,
charakterizovaná velkým podílem malých firem živnostenského typu jak na zaměstnanosti, tak na přidané
hodnotě. 

Rakouský průmysl je z velké části postaven na produkci malých a středních podniků. Více než 75% všech
průmyslových podniků zaměstnává méně než deset zaměstnanců a pouze 1,0 % průmyslových podniků
má více než 250 zaměstnanců. V průmyslu působí přibližně 20% všech rakouských podniků a je v něm
zaměstnáno 25,2% rakouských pracovníků. V průmysl, včetně těžebního průmyslu a energetiky, působí
dle údajů Statistik Austria přibližně 30.000 firem, které ke konci roku 2010 (poslední dostupný údaj)



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

21/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

zaměstnávaly ke celkem 650.000 pracovníků (bez stavebního průmyslu). Největší podíl zaměstnaných
připadá na strojírenský a kovozpracující průmysl.

Na tvorbě přidané hodnoty v národním hospodářství se průmysl podílí podle statistiky 22,3% (bez
stavebního průmyslu). Pro srovnání, v ČR je to  30,5%.

Investice do průmyslu dosáhly v roce 2011 nominální hodnoty 5.037 mil. EUR, což je o 17,6% více než
v předchozím roce.

Průmysl se koncentruje zejména v městských aglomeracích: Vídeň + Schwechat, Linec, Štýrský Hradec,
Steyr, Salcburk, méně v západní části - Innsbruck, Bregenz, Dornbirn. Dolní Rakousko a východní
část státu jsou převážně zemědělské, v západní části se nachází především turistický průmysl a lesní
hospodářství.

Nosné obory

Nejvýznamnějším průmyslovým odvětví je v Rakousku oblast výroby zboží, a to s celkovým
obratem154.127 mil. EUR v roce 2010 (poslední dostupné údaje) V rámci výroby zboží má největší podíl
na celkovém obratu tradičně strojírenský průmysl (obrat17.148 mil. EUR), následovaný potravinářským
průmyslem (13.287 mil. EUR). Na třetí pozici je podle obratu kovovýroba a obrábění kovů (12.349
mil. EUR), těsně před výrobou chemického zboží (12.325 mil. EUR). Na dalších pozicích je pak výroba
kovového zboží (11.998 mil. EUR) a výroba motorových vozidel a jejich částí (11.827 mil. EUR).

Další průmyslová odvětví s velkým významem jsou stavebnictví (celkový obrat 2010: 40.244 mil EUR) a
energetický průmysl (29.297 mil. EUR). Obor zásobování vodou a odpadového hospodářství má poměrně
malý podíl na celkovém obratu ve výši4.369 mil. EUR. Hornictví dosahuje hodnoty 2.100 mil. EUR.

Rakouský průmysl je silně závislý na exportu. Největší podíl vyvezené produkce na objemu domácí
výroby (exportní kvóta) připadá na automobilový a strojírenský průmysl. Nejvýznamnějším exportním
trhem je Německo - podle údajů Statistik Austria z roku 2011 se na celkovém exportu podílí 31,2%. Na
německý trh dodává Rakousku především subdodávky pro automobilový průmysl. Dalšími významnými
exportními trhy jsou Itálie (7,7%) a USA. (5,3%).

 

4.4. Stavebnictví
V celém sektoru stavebnictví pracuje okolo 31.000 firem, které v roce 2010 zaměstnávaly celkem
274.000 pracovníků. Ve stavebnictví působí především malé a střední podniky, v doprovodných
stavebních profesích pak působí i velký počet OSVČ. Podle Statistik Austria je počet stavebních podniků,
které zaměstnávají méně než deset zaměstnanců, přibližně 25.000 zatímco počet stavebních podniků
s více než 250 zaměstnanci je pouze 71. 

Po poklesu stavebnictví v důsledku finanční a hospodářské krize došlo v roce 2011 k výraznému růstu ve
výši +3,5%. Tento vývoj pokračoval i v roce 2012, kdy se stavební činnost oproti předchozímu roku ještě
více zintenzivnila. Celková hodnota produkce ve stavebnictví se oproti předchozímu roku zvýšila o 6% na
15,5 mld. EUR. U pozemních staveb byl růst v průměru 7,8% a inženýrských staveb 4,1 %

K největším stavebním  firmám patří: STRABAG, Porr, Alpine Holding, Swietelsky Bau, Habau a Wolf
Holding. Strabag, Porr a Alpine zaměstnávaly v roce 2011 dohromady cca 26.000 zaměstnanců a měly
podíl 37% na trhu.

 

 

 



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

22/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

4.5. Zemědělství – vývoj, struktura
Dle posledního šetření struktury agrárního sektoru Statistik Austria z roku 2010 hospodaří v Rakousku
cca 173.300 zemědělských a lesnických provozů. Ve srovnání s rokem 1999 se počet podniků snížil
 na 20,3%. V roce 2010 vykonávalo 39%zemědělských podniků svoji činnost jako hlavní a 54% jako
vedlejší (další 7 na právnické osoby). Jak u podílu na tvorbě HDP tak u počtu zemědělských a lesnických
podniků a u zaměstnaných zaznamená zemědělství od padesátých let minulého století klesající trend.
Podíl zemědělství a lesního hospodářství na tvorbě HDP činil v roce 2010 přibližně 1,5%.

V rakouském zemědělství převažují malé rodinné farmy a velký důraz je kladen na ekologickou formu
hospodaření. Nicméně pokračuje trend zvyšování průměrné výměry: 1995 činila průměrná celková plocha
obhospodařované půdy  31,5 ha, v roce 2010 už42,5 ha. Přibližně 125.000 podniků (72%) hospodaří na
ploše menší než30 ha, a pouze 7.617 podniků (4,4%) na ploše větší než100 ha. 66.519 provozů (38,4%)
se nachází v horských oblastech.

Celková výrobní hodnota rakouského zemědělství v roce 2012 činila podle Statistik Austria 7.289 mil.
EUR. U živočišné výroby je nejvýznamnějším zemědělským produktem v mléko  ( hodnota produkce
1.060 mil. EUR), následuje hovězí dobytek (962 mil. EUR) a vepřové (854 mil. EUR). Podíl drůbeže je173
mil. EUR, vejce224 mil. EUR, a ostatní zvířata dosahují hodnotu53 mil. EUR.

U rostlinné výroby přispělo k výrobní hodnotě v roce 2012 nejvíce obilí (1.018 mil. EUR).  Na druhé pozici
jsou pícniny (569 mil. EUR). Zelenina má podíl247 mil. EUR , rostliny a květiny318 mil. EUR, ovoce167
mil. EUR, brambory75 mil. EUR. Velmi významný podíl na produkci má rovněž víno (výrobní hodnota
v roce 2012 byla521 mil. EUR), které se vyrábí zejména ve vinařských oblastech v Dolním Rakousku a v
Burgenlandu.

Rakousko zaujímá ve světě jedno z předních míst v oblasti biologického zemědělství. Podíl biologicky
obhospodařované půdy na celkové zemědělské půdě ve výši 13,8% (21.180 provozů) je druhý největší
po Lichtenštejnsku. V rakouském zemědělství převažují malé rodinné farmy a je kladen velký důraz na
ekologickou formu hospodaření. Velké pozornosti se dostává propagaci domácích regionálních výrobků.

 

 

4.6. Služby
Sektor služeb (terciární sektor) má s podílem 70,3% na HDP (Statistik Austria, 2011) významnou roli
v rakouském hospodářství, a to i z hlediska konkurenceschopnosti a pro celý sektor výroby (průmysl,
řemesla). Rakousko podporuje zejména inovativní projekty služeb resp. projekty v oblasti výzkumu a
rozvoje tzv. iniciativou služeb (Dienstleistungsinitiative).

V roce 2012 přispěl terciární sektor hodnotou 193,12 mld. EUR (meziroční růst činil +2,6%)
k rakouskému HDP. Výraznější růst obratu zaznamenaly pohostinství a ubytovací služby (+3,7%).
Ve srovnání s rokem 2011 stoupnul podíl rakouských pracovníků v terciárním sektoru mírně o 1,3%.
Počet firem v sektoru služeb činil podle posledních údajů Statistik Austria z roku 2011 přiblížně 130
000 podniků (bez finančních služeb, firem nemovitostí a veřejných služeb).

Obchod

Obchod je významnou součástí rakouského sektoru služeb . Po poklesu obratu v letech2008 a2009
rakouský obchod v letech 2010 a 2011 opět rostl růst (o 1,4% resp. o 1,3.

V rakouském obchodu převažují malé a střední podniky. V roce  2010 mělo 87,6% podniků méně než 10
zaměstnanců. Jen 0,3% rakouských obchodních podniků zaměstnávalo více než 250 zaměstnanců.

V rámci obchodu má mírně rostoucí tendenci zejména obchod bez automobilů, automobilový sektor
(prodej, opravy, čerpací stanice) naproti tomu dlouhodobě klesá. Potravinářský obchod v letech2011



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

23/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

a2012 stagnoval, i když celkový obrat tohoto odvětví rostl na základě zvýšených cen o 3% (15,1 mld
EUR).

 

Cestovní ruch

Cestovní ruch a průmysl „ trávení volného času“ hrají v rakouském hospodářství důležitou roli a mají
rozhodující vliv na tvorbu HDP, zaměstnanost a regionální rozvoj. Cestovní ruch tvoří více než 8% HDP
a zaměstnává přes 5% veškeré pracovní síly. Na rozdíl od výrobních sektorů jako je zemědělství nebo
průmysl se struktura cestovního ruchu přímo odvíjí od spotřebitelského chování turistů. Z toho důvodu
není turismus zahrnutý jako samostatný sektor do národní účetnictví. Turistické aktivity v podstatě
vznikají v různých oblastech  hospodářství, resp. výrobky a služby pro turismus se vyrábí v oborech,
které na první pohled nemají s turismem nic společného.

Aby bylo možné lépe kvantifikovat přínos turistiky pro národní hospodářství, byla zavedena veličina tzv.
turistického satelitního konta, kde jsou brány v úvahu i nepřímé efekty turistiky. Z bezprostředních příjmů
z turistiky jsou vyloučeny služební cesty. Z tohoto pohledu vytvořil cestovní ruch v r. 2011 přímo přidanou
hodnotu ve výši 16,46 mld. EUR, což představuje 5,5% podíl na HDP.

Téměř 53% výdajů (31,46 mld. EUR) v cestovním ruchu pocházelo v roce 2012 od zahraničních turistů,
cca 48% tvoří domácí turisté a zbytek jsou výdaje domácích občanů, kteří vlastní rekreační chaty. V roce
2012 rostly výdaje zahraničních turistů meziročně o 4,6% a domácích turistů o 2,0%.

Cestovní ruch má v Rakousku mimořádnou podporu odpovídající jeho významu. Rakouská instituce
Österreich Werbung má 27 zastoupení v zahraničí a dle synergické dohody s Hospodářskou komorou
Rakouska zastupují její obchodní oddělení turistické zájmy Rakouska ve všech zemích, kde není
zastoupení Österreich Werbung. Propagace našeho cestovního ruchu je v Rakousku realizována
především pobočkou České centrály cestovního ruchu (CzechTourism) ve Vídni, dalším českým subjektem
ČR na rakouském trhu je Čedok a v tomto duchu částečně působí i pobočka ČSA a zastoupení Českých
drah ve Vídni.

 

 

 

4.7. Infrastruktura (doprava, telekomunikace, energetika – z toho
jaderná)

Silniční doprava

Rakousko má1696 kmdálnic a 416 kmrychlostních silnic což dohromady představuje síť o délce
celkem2112 km. Od roku 2004 uplatňuje Rakousko elektronické mýtné pro nákladní auta, pojízdné
pracovní stroje nad 3,5 t a pro autobusy, které využívají rychlostní silnice a dálnice. Celkový objem
přepraveného zboží rakouskými dopravními firmami na silnici dosáhl v roce2011 344,7 mil. tun, což je
 růst oproti roku 2010 o 4,1 %. Na tomto množství se podilí vnitrostátní doprava313,1 mil. tun (+4,4%),
dovoz12,7 mil. tun (+4,3%), vývoz13,3 mil. tun (+4,8%). Množství připadající na dopravu v zahraničí
kleslo o -7,5% na3,8 mil. tun, transit o -12,9% na1,8 mil. tun. V přeshraniční dopravě připadá asi
polovina na dopravu mezi Rakouskem a Německem, s Itálií to je asi čtvrtina.

Železniční doprava

Po celkem6.271 kmrakouských železnic (z toho je  5.703 v péči Rakouské spolkové dráhy ÖBB a568
kmv péči soukromých společností.) se v roce 2011 přepravilo celkem107,6 mil. tun zboží. Z toho34,8 mil.
tun připadlo na vnitrostátní dopravu, dovoz představoval32,5 mil. t, vývoz20,2 mil. t a tranzit20,1 mil.
t . Nákladní železniční doprava ztrácela od roku 1990 postupně  své postavení a až v letech2006 a2007
došlo k jejímu růstu. Do roku 2016 hodlá společnost ÖBB – Infrastruktur AG celkem investovat celkem



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

24/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

12,8 mld. EUR do rozvoje a údržby železniční infrastruktury, jakož i do výstavby a modernizace nádraží.
Nejvýznamnější investicí je v současné době stavba nového hlavního nádraží ve Vídni, které bude stát
blízko původního Südbahnhof. Rozsáhlé investice budou spojeny i s naplánovanou kompletní modernizací
jižní železniční trasy přes Semmering do roku 2024  – trasy, která je významná pro evropskou dopravu
zboží.

Osobní železniční doprava naproti tomu roste dlouhodobě. V roce 2011 bylo po železnici přepraveno
celkem244,0 milcestujících

Lodní doprava

Obecně významná je vnitrozemská nákladní lodní doprava, která v roce 2011 zaznamenala přepravené
množství0,6 mil. tun (+23,8%). V dalších dopravních sekcích se objevuje v roce 2011 významný pokles
-. po Dunaji bylo přepraveno celkem9,9 mil. tun zboží, což odpovídá meziročnímu poklesu 10,0% (1,1
miltun). Na přeshraniční dovoz připadá 20115,6 mil. tun (-10,3%), vývoz klesl na1,5 mil. tun (-7,3%).
V tranzitu bylo přepraveno2,3 mil. tun (-16,8%). Mezi největší přístavy po Dunaji patří Vídeň (350 ha),
Enns (303 ha), Linec (150 ha) a Krems (25 ha).

Letecká doprava

Rychlým tempem roste osobní letecká doprava, přičemž cca 90% připadá na linkové lety a 10% na
chartery. V Rakousku je celkem 6 významnějších letišť – v roce 2011 jich využilo přibližně25,8 mil.
cestujících (včetně tranzitu), což znamená zvýšení1,4 milosob resp. 5,6% oproti předchozímu roku.
Největší letiště ve Vídni (Schwechat) odbavilo v roce 2011 cca21,1 mil. cestujících (včetně tranzitu), což
znamená narůst oproti předchozímu roku o  cca1,4 mil. cestujících (7,2%), letiště v Salcburku odbavilo
cca1,7 mil. cestujících (+ 75.141 osob resp. +4,6%). Ostatní letiště ve Štýrském Hradci (-1,4%),
v Innsbrucku (-3,5%), v Linci (-1,9%) a v Klagenfurtu (-11,9%) zaznamenaly pokles.

Potrubní přeprava

Rakousko je významnou tranzitní zemí v potrubní dopravě plynu a ropy. Import ropy probíhá ropovodem
Transalpine Ölleitung (TAL) z Terstu do rakouské stanice Würmlach, kde se větví do Vídně na Adria-
Wien-Pipeline (AWP) a do Německa. Průtok ropovodu TAL činil v roce 201034,5 mil. tun ropy. Z toho 52
% směřovalo do rafinérií v Německu (Ingolstadt, Vohburg, Neustadt a Burghausen), 20 % do rafinérie
v německém Karlsruhe, 19 % se zpracovalo v rafinérii ve Schwechatu (AT) a zbylých 9 % bylo vedeno
dále středoevropským ropovodem do České republiky.

Většina plynu míří do Rakouska přes síťový uzel v Baumgartenu, kde se plynovod dále dělí na plynovody
HAG (Hungaria-Austria-Gasleitung), který vede podél slovenské hranice do Maďarska, TAG (Trans-
Austria-Gasleitung), který probíhá Rakouskem směrem na jihozápad a zásobuje Itálii, SOL (Süd-Ost-
Gasleitung), který odbočuje z TAG do Slovinska a Chorvatska, WAG (West-Austria-Gasleitung), který
se napojuje na německou síť v místě Oberkappel poblíž Passau a PENTA West, což je odbočka z WAG,
která se v Burghausenu napojuje na německou síť. V roce 2010 bylo přepraveno28,4 mil. tun zemního
plynu (7 542 mil. tunokilometrů). Rozvodná síť plynovodů všech rakouských logistických společností má
celkem38 000 km.

Podle údajů OMV se od roku 2009 do roku 2011 zvýšila kapacita plynovodů TAG a WAG o 10 mld. m³.

Telekomunikace

Telekomunikační infrastruktura je na vysoké úrovni a široké používání telekomunikační techniky souvisí s
velmi příznivou cenovou dostupností i nízkými provozními náklady.

Podle posledních údajů z třetího čtvrtletí 2012 Telekom Monitoru RTR činil počet připojek v pevné síti u
domácností v Rakousku2.073.000 au podniků 623.000. 2012 mělo 57% rakouských domácností a 24%
podniků pevnou telefonní síť.

Přístup k internetu mělo v roce 2012 79% domácností. Dynamicky roste počet broadband přípojek: ve
třetím kvartálu 2012 činil jejich počet cca 6,6 mil. Pevnou broadband připojkou disponovalo v roce 2012



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

25/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

cca 57% (3,7 mil) domácností, mobilní broadband připojkou cca 58% domácností. Významně se zvýšilo
používání telefonů smartphone, a to na 63%.

V Rakousku působilo v roce 2010 v oblasti telekomunikaci podle Statistik Austria 336 firem, které
zaměstnávají přes 18.000 zaměstnanců a dosáhly celkového obratu ve výši6.223 mil. EUR.

Největší firmou podnikající v oblasti telekomunikací je na rakouském trhu Telekom Austria. Společnost
zaznamenala v roce 2011 negativní bilanci-253 mil. EUR (2010: +195 mil. EUR). Obrat celého koncernu
klesl v roce 2011 (poslední dostupný údaj) o 4,2% na hodnotu 4,45 mld. EUR. Ve skupině  Telekom
Austria je zaměstnáno celkem 16.700 osob (včetně zahraničí, pouze v Rakousku: cca 9.700). V oblasti
wireline (pevné linky, datová komunikace a internet) má 55,5 % podíl na trhu, v oblasti wireless (mobilní
komunikace) prostřednictvím dceřiné firmy Mobilkom Austria je to v roce 2010 42%. Firma působí v
Bulharsku, Bělorusku, Slovinsku, Chorvatsku, Srbsku. Makedonii a Lichtenštejnsku v oblasti mobilní
komunikace. a jen v  Rakousku má Telekom Austria  5,1 mil. zákazníků v mobilní telefonii a2,3 mil.
v pevné síti. Firma podnikala i v České republice v oblasti internetu (firma Czech on line), v prosinci 2008
však firmu prodala a z českého trhu odešla.

Ve smyslu zákona o telekomunikacích, který vstoupil v Rakousku v platnost 1. srpna 1997, byly stávající
telekomunikační sítě postupně privatizovány. V Telekomu Austria stát drží podíl 29,43%, zbytek je
rozptýlené vlastnictví. Všechny 4 mobilní sítě v Rakousku jsou soukromé. Jedná se o společnosti: T-
Mobile Austria, Orange Austria, Hutchison 3G Austria a zmíněný Telekom Austria. Největším mobilním
operátorem je Telekom Austria s podílem na trhu 42%, následuje T-mobile (včetně bývalých klientů
operátora tele.ring) s podílem cca 30% na trhu, Orange Austria (bývalý ONE) s podílem cca 19%,
„3“ (Hutchison) s podílem cca 8%.

Energetika

V roce 2011 činil výkon všech instalovaných elektráren v Rakousku 22 628 MW (v roce 2010 činil výkon
21 397 MW), z toho 13 200 MW připadalo na vodní elektrárny (58,3 %), 8 249 MW na tepelné elektrárny
(36,5 %) a zbylých 1 179 MW (5,2 %) na zařízení využívajících k výrobě obnovitelné zdroje energie
(kromě vody). Celkově množství vyrobené hrubé elektrické energie činilo 65 688 GWh.

60 % elektrické energie je v Rakousku dlouhodobě vyráběno ve vodních elektrárnách, které jsou dvojího
typu – průtokové a akumulační. Nejvíce průtokových vodních elektráren (z celkem 672) se nachází na
Dunaji a jejích rakouských přítokových vodách. Tzv. akumulační vodní elektrárny (celkem 111) se nachází
především ve vysokohorských oblastech na západě a jihu země. Zhruba 39 % veškeré vyrobené energie
pochází z průtokových vodních elektráren a 19 % z akumulačních.

Tepelné elektrárny se na celkové výrobě elektrické energie podílí 38 %. Přes 80 % veškeré elektrické
energie vyrobené v teplených elektrárnách pochází z tzv. KWK elektráren (Kraft-Wärme-Kopplung),
které vyrábí současně elektrickou energii a teplo k vytápění. Tepelné elektrárny se nachází zejména v
průmyslových oblastech v okolí Vídně, Salcburku, Lince a Grazu. Z energetických surovin se na výrobě
elektrické energie v tepelných elektrárnách KWK podílí z 80,0 % fosilní zdroje a z 11,9 % biogenní.

Zbylá 3 % elektrické energie se vyrábí v zařízeních využívající obnovitelné zdroje energie (kromě vody).

V Rakousku platí od roku 1999 zákaz výroby elektřiny z jádra. Tento zákaz spolu se zákazem výroby a
používání jaderných zbraní byl zakotven v ústavě. Do té doby byl zákaz upraven pouze zákonem. Jediná
atomová elektrárna v Rakousku, která se nacházela ve Zwentedorfu (Dolní Rakousko), byla na základě
výsledků referenda uzavřena v roce 1978.

Přenosová síť je v Rakousku rozdělena do tzv. regulačních zón, což umožňuje snazší řízení různých
vnitrozemských i přeshraničních toků. Rakousko je rozděleno celkem do 3 regulačních zón: Regulační
zóna APG (Austrian Power Grip) zahrnující většinu území Rakouska, regulační zóna TIRAG zahrnující
Tyrolsko a regulační zóna VKW zahrnující zbytek Rakouska.

Na každém elektrickém vedení, které vstupuje do dané regulační zóny, jsou instalována zařízení na
měření výkonu, jejichž hodnota je pravidelně přenášena do řídící centrály v dané regulační zóně. Řídící
pracovník regulační zóny tak rozhoduje o tom, kolik elektrické energie má přitékat v závislosti na



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

26/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

sjednaném množství v dodavatelských smlouvách. Elektrárny uvnitř regulační zóny pracují s takovým
výkonem, aby se vešly do celkového plánu (včetně přeshraničních dodávek) regulační zóny.

Hlavním regulačním orgánem je společnost Energie-Control GmbH (100% vlastníkem je stát), která
má dozor nad prosazením liberalizace rakouského trhu energií a zemním plynem. Zde lze rovněž nalézt
podrobnější informace o výrobě a spotřebě energie.

Současná domácí výroba elektrické energie nedokáže pokrýt celkovou potřebu a tak Rakousko od roku
2001 musí elektrickou energii dovážet ze zahraničí.V roce 2010 bylo dovezeno celkem 19 898 GWh
elektrické energie. V roce 2011 se dovoz energie zvýšil o 25,4% a export naopak klesnul o 4%. Saldo
obchodu s elektrickou energií se tak více než zdvojnásobilo. Důvodem většího dovozu energie v roce 2011
byla nižší výkonnost vodních elektráren (z důvodů suché zimy) a zpožděné zapojení plynových elektráren
(kvůli vyšším nákladům na plyn).

V roce 2011 bylo dovezeno celkem 19 898 GWh elektrické energie.

Následující tabulka ukazuje vývoj importu a exportu elektrické energie ve srovnání s výrobou a spotřebou
(údaje jsou v GWh):

 1995 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Domácí
výroba

56 587 66 735 64 364 64 853 66 927 69 063 71 075 60 313

Domácí
spotřeba

52 606 66 083 67 373 67 883 68 516 65 882 68 841 62 436

Import 7 287 20 355 20 925 21 783 19 795 19 542 19 909 24 972

Export 9 757 17 732 14 580 15 767 14 934 18 762 17 472 16 777

Zdroj: Energie - Control GmbH, 2012

4.8. Přijímaná a poskytovaná rozvojová pomoc
Gestorem rozvojové pomoci Rakouska je Spolkové ministerstvo zahraničních věcí. Realizací bilaterálních
projektů se zabývá jím řízená agentura Österreichische Gesellschaft für Entwicklungszusammenarbeit
mbH (ADA), která se zabývá programováním a implementací projektů.

Podle posledních dostupných údajů poskytlo Rakousko v roce 2008 na rozvojovou spolupráci 1,165
mld. EUR, což byl meziroční pokles. Rakousko tak vynaložilo 0,42 HND, což je průměrná hodnota mezi
vyspělými státy (skupina DAC).

Zásadou rakouské rozvojové spolupráce je strategie regionální a oborové koncentrace, přičemž boj proti
bídě, prevence konfliktů a ochrana životního prostředí jsou prosazovány jako stěžejní body. Prioritními
zeměmi rakouské rozvojové pomoci jsou i nadále Nikaragua, Kapverdy, Burkina Faso, Etiopie, Uganda,
Mosambik, Bhútán, Albánie, Bosna a Hercegovina, Makedonie, Srbsko-včetně Kosova, Černá Hora,
Moldavsko, Palestinská území. Bilaterální projekty jsou podporovány i komplementárními regionálními
programy s následujícími prioritními oblastmi: Střední Amerika, Západní a Východní Afrika, Himaláje-
Hindúkuš, jihovýchodní Evropa/západní Balkán a jižní Kavkaz. K tematickým prioritám patří hygiena
vody a osídlení, zemědělský rozvoj, energetika, rozvoj privátního sektoru, vzdělání a „good governance“.
Všechny projekty by pak měly brát ohled na ochranu životního prostředí a na práva žen.

Podrobné informace i finanční přehledy a projekty jsou k dispozici na www.oefse.at a
www.aussenministerium.at/oeza.

http://www.oefse.at
http://www.aussenministerium.at/oeza


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

27/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

 



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

28/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

5. Finanční a daňový sektor

5.1. Státní rozpočet – příjmy, výdaje, saldo za posledních 5 let

Příjmy a výdaje státního rozpočtu (Maastrichtská metodika), mil. EUR

Rok/agregát Příjmy Výdaje Saldo Maastrichtský
deficit

2008 136.572 137.900 -1.328 -0,5

2009 133.858 143.466 -9.607 -3,5

2010 137 269 150 401 -13.132 -4,6

2011 144 449 151 994 -7.545 -2,5

2012 150.891 158.576 -7.685 -2,5

Zdroj: BMF,2013

Dle předběžných byly výdaje celého státního rozpočtu Rakouska (včetně rozpočtu jednotlivých spolkových
zemí) v roce 2012 o 4,4% vyšší než v roce 2011. Příjmy rozpočtu se zvýšily o 4,5%.  Deficit státního
rozpočtu činil v roce 2012 7,7 mld. EUR (2,5% HDP, tedy stejně jako v roce 2011.

Kvóta státních příjmů vzrostla v roce 2012 na 48,7 % (ze 48,0 % v roce 2011) a kvóta státních výdajů na
51,2% (z 50,5% v roce 2011). 

 

 

5.2. Platební bilance (běžný, kapitálový, finanční účet), devizové
rezervy (za posledních 5 let)
 

 

 

 

Titul/rok 2008 2009 2010 2011 2012

Běžný účet 13.757 7.487 9.740 4.081 5.465

z toho: bilance  
zboží

-571 -2.444 -3.181 -7.501 -6.930



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

29/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

bilance služeb 14.249 12.679 13.176 13.650 14.666

z toho: cestovní 
  ruch

6.956 6.168 6.360 6.736 6.825

bilance výnosů 1.693 -1.118 1.574 -149 -279

Kapitálový účet -14.965 -9.942 -3.382 -3.903 -4.989

z toho: přímé  
zah.invest

-15.385 -8.180 12.563 -22.921 -13.373

portfoliové  
investice

26.527 -7.032 -6.943 16.018 5.808

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Rakouská národní banka, www.oenb.at (údaje  v mil. EUR).

V  roce 2012 zaznamenala Rakouská národní banka přebytek v platební bilanci Rakouska ve výši 3,5 mld
EUR (2,3% HDP), což znamená oproti roku 2011 téměř zdvojnásobení bilančního salda.

V důsledku finanční a hospodářské krize vznikl deficit v obchodní bilance zboží - růst rakouského vývozu
zboží se v posledních letech postupně zpomalil.  V druhém čtvrtletí 2012 se tento růst zastavil, klesající
tendenci ukázal i rakouský dovoz zboží. Pro 3. čtvrtletí 2012 vychází OeNB ze stagnace vývozu zboží.
Naproti tomu se pozitivně rozvinul rakouský obchod se službami (včetně cestovního ruchu), a to navzdory
negativním konjunkturním efektům v důsledku finanční krize. 

V roce 2012 se znovu potvrdilo, že cestovní ruch je stabilizačním faktorem rakouského zahraničního
hospodářství. Už v roce 2010 se rakouskému cestovnímu ruchu podařila kompenzace poklesu roku2009,
a v roce 2011 přebytek příjmů opět rostl (6,7 mld. EUR, +4,5%). Podle Statistik Austria byl počet 49
mil. noclehů zahraničních cestujících v zimní sezoně 2011/12 novým rekordem (+3,8% oproti zimní
sezoně 2010/11). Nejdůležitější zahraniční trhy rakouského cestovního ruchu – Německo a Nizozemsko –
zaznamenaly v první polovině 2012 přírůstek ve výši +1,3% resp. +2,1%.

http://www.oenb.at/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

30/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

 

 

 

 

5.3. Zahraniční zadluženost, dluhová služba

Sektor/rok 2008 2009 2010 2011 2012

Vládní sektor -140,9 -148,6 -162,1 -169,6 -183.352

Rakouská
národní banka

-25,3 10,9 17,6 24,9 27.454

Bankovní sektor 33,4 25,6 9,1 5,1 7.958

Ostatní sektory 68,5 69,7 72,5 64,8 62.694

Úvěry na přímé
investice

-16,9 -21,8 -22,1 -5,01 4.520

Celková pozice -81,3 -64,2 -84,9 -79,8 -80.726

Zdroj: Rakouská národní banka; 2013, uvedená čísla jsou v mil. EUR.

V dlužnické pozici je pouze státní sektor, soukromé banky a firmy jsou v vůči zahraničním subjektům v
čisté věřitelské pozici. Zahraniční zadluženost je však pouze částí mezinárodní investiční pozice, bere v
úvahu pouze instrumenty s dlužnickým charakterem (pevně úročené cenné papíry, úvěry, hotovost) a
opomíjí podíly a jiná vlastnická práva. Pro vyspělou ekonomiku typu Rakouska, které značnou část svých
finančních obchodů realizuje v jiných instrumentech, je statistika zadlužení podle požadavků MFF jen
málo vypovídající. Uvádíme proto i celkovou mezinárodní investiční pozici Rakouska.

Mezinárodní investiční pozice Rakouska

Sektor/rok 2008 2009 2010 2011 2012

Přímé investice 0,4 -5,7 12,7 38,5 50,1

Portfoliové
investice

-126,4 -111,7 -113,9 -133,9 -144,1

Ostatní investice 59,8 78,7 64,2 71,1 72,4

Devizové rezervy 12 12,5 16,7 19,4 20,6



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

31/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

Mezinárodní
investiční pozice

-47,8 -22 -17,6 -1,4 1,5

Zdroj: Rakouská národní banka, 2013. Hodnoty sald jsou v mld. EUR.

 

 

5.4. Bankovní systém (hlavní banky a pojišťovny)
Rakouský bankovní sektor je velmi rozsáhlý. Podle klasifikace Rakouské národní banky  - Österreichische
Nationalbank (ÖNB) se  banky člení na akciové, spořitelny (Sparkassensektor – dohromady tvoří skupinu
Erste), zemské hypoteční banky (Landes-Hypothekenbanken), družstevní banky (Raiffeisensektor
– skupina Raiffeisen), lidové banky (Volksbankensektor – skupina Volksbank), stavební spořitelny
(Bausparkassen) a zvláštní banky. Některé banky jsou dosud ve vlastnictví spolkových zemí, přestože
postupně probíhá jejich privatizace. Jsou častá různá kapitálová propojení a křížová vlastnictví. Celkem
je v Rakousku registrováno 867 samostatných bankovních subjektů.

Centrální banka

Centrální bankou je Rakouská národní banka (ÖNB), která odpovídá za vnitřní a vnější stabilitu rakouské
měny, vnitřní cirkulaci měny a ovlivňování finančních toků. Má formu akciové společnosti s 50%-ním
vlastnictvím státu, zbylou polovinu vlastní největší rakouské komerční banky. Po vzniku Evropské
měnové unie a po vzniku Evropské centrální banky se role ÖNB podstatně změnila, obdobně jako ve
všech evropských centrálních bankách. ÖNB se však podílí na bankovně politických rozhodnutích ECB,
je informačním a kompetenčním centrem pro rakouskou hospodářskou politiku, podílí se a realizuje
rozhodnutí ECB a na teritoriu Rakouska připravovala přechod na euro.

ÖNB je podílníkem v řadě dalších podniků, zejména v peněžnictví (např. v Raiffeisen Zentralbank a v
jejích regionálních sestrách), ale i v institucích jako je Hospodářská komora Rakouska. Je současně
zřizovatelem několika firem, jako např. Austria Card, AG, (výrobce smart cards), tiskárny bankovek nebo
dokonce IG Immobilien, GmbH a HV Hotelverwaltung, AG (reality a hotely). Jejím prezidentem je Claus
Raidl, guvernérem je Ewald Nowotny. Členy představenstva jsou nejvýznamnější osobnosti rakouského
peněžnictví a hospodářství.

Speciální banky

Österreichische Kontrollbank, AG, Vídeň má v soustavě rakouského bankovnictví specifické úlohy:
záruky Rakouské republiky dle zákona o podpoře exportu z r. 1981, exportní financování, obchodní místo
pro emise obligací, ohlašovací místo podle zákona o kapitálových trzích, správa státních cenných papírů
a jejich uplatnění na burze i mimo ni, transakce na peněžních trzích, majetkové obchody a konsorciální
financování.

Kromě toho existují další soukromé banky na podporu exportu (např. COFACE AG).

Důležitým tématem v bankovním sektoru v roce 2009 byla i nadále finanční krize a její dopady na
rakouské banky.  Vláda přijala již v říjnu 2008 balíček na stabilizaci bankovního sektoru. Balíček byl
přijímán především z preventivních důvodů a měl omezit nervozitu. Zřízení clearingového místa se
státním ručením za mezibankovní úvěry až do výše 75 mld. EUR (Österreichische Clearingbank) přispělo
k tomu, že mezibankovní trh funguje dobře a rakouské banky nemají problémy s likviditou. Výjimkou byla
v tomto ohledu korutanská banka Hyper Alpe Adria, u které se říjnu 2009 plně projevily již dlouho trvající
finanční problémy a banka byla nakonec zestátněna, aby se předešlo jejímu pádu.

Pojišťovnictví

Pojišťovnictví je v Rakousku rovněž velice silně rozvinuto. Suma aktiv se meziročně zvýšila o 5,2% a
dosáhla 92,6 mld. EUR. Mezi nejvýznamnější pojišťovací ústavy, působící na rakouském trhu, patří :

• Generali Versicherung AG, Wien



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

32/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

• Wiener Städtische AG, Wien (Vienna Insurance Group)
• Zürich  Versicherungen AG, Wien
• Raiffeisen Versicherungs AG, Wien
• UNIQA Personenversicherung, AG, Wien
• Winterthur Versicherungs, AG, Wien
• Allianz Elementar VersicherungsAG, Wien, vč.Allianz Elementar Lebensversicherung
• Skandia Leben, AG, Wien
• Donau Allgemeine Versicherung AG, Wien
• CALL DIRECT VersicherungAG, Wien
• Merkur Versicherung AG, Graz,
• Wüstenrot Versicherung AG, Salzburg
• Salzburger Landes- Versicherung AG, Salzburg

 

 

5.5. Daňový systém
V základu je daňový systém v Rakousku podobný systémům v mnoha dalších zemích. V Rakousku
funguje tzv. dvou pilířový systém. Hlavním zdrojem zdanění v prvním pilíři jsou příjmy a zisky fyzických
a právnických osob, tedy přímé daně. Ty mají u fyzických osob konkrétně podobu daně z příjmu, u firem
potom korporátní daň ze zisku. Druhým zdrojem zdanění (druhým pilířem) jsou různé formy transakcí.
Nejznámější daň v této skupině je daň z přidané hodnoty.

Daň z příjmů (Einkommensteuer, ESt)

Právním základem je zákon o dani z příjmu (Einkommensteuergesetz/EStG, BGBl. č. 400/1988, v platném
znění). Dani z příjmů podléhají fyzické osoby, které mají v tuzemsku bydliště nebo obvyklý pobyt, se
všemi tuzemskými i zahraničními příjmy (neomezená daňová povinnost). Osoby, které v tuzemsku nemají
bydliště ani obvyklý pobyt, podléhají (omezená daňová povinnost) pouze částí svých příjmů dani z příjmů
(např. ohledně jejich příjmů z živnostenského podniku, pro který v tuzemsku provozují provozovnu;
příjmy z kapitálového majetku ze zahraničních kapitálových společností; příjmy z prodeje účastí (podílů)
na tuzemské kapitálové společnosti). Po pobytu v tuzemsku přesahujícím 6 měsíců existuje v zásadě
neomezená daňová povinnost.Rakousko disponuje sítí cca 60 smluv o zamezení dvojího zdanění, které se
většinou řídí podle příslušného vzoru smlouvy OECD.

Osobní společnosti jako OHG, KG nejsou daňovými subjekty a nepodléhají jako takové dani z
příjmů (ESt); zisk se společníkům přičítá přímo. Právním základem je zákon o dani z příjmů
(Einkommensteuergesetz, EStG).

Předmětem daně je příjem docílený v kalendářním roce po odečtení vyrovnání ztráty a zákonem
definovaných zvláštních výdajů, mimořádných nákladů a nezdanitelných položek. Do příjmů se
započítávají pouze takové příjmy, které výslovně spadají pod zákonem vyjmenovaných sedm druhů
příjmů. Určité výkony jsou zákonem stanoveny jako nezdanitelné. Pro určení příjmů zákon stanoví
(předpokládá) určité způsoby určení zisku, zásady bilancování a předpisy pro oceňování.

Na příjem se použije tarif daně z příjmu. Od roku 2005 platí místo systému hraničních daňových sazeb
jednoduchý a transparentní progresivní průměrný tarif:

Výše příjmu, daňový tarif

 výše příjmu za rok v EUR daňový tarif v %
do 11.000 vč. 0,0
do 25.000 vč. 36,5
do 60.000 vč. 43,214



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

33/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

nad 60.000 50,0

ESt je vybírána zdaněním poplatníka. Daňový poplatník musí za tímto účelem odevzdat prohlášení o
dani z příjmů, musí zaplatit zálohové platby a započítají se rozhodnutím jako pevně stanovená daň z
příjmu (rozhodnutí o dani z příjmu). Kdo docílí výhradně příjmů, které podléhají dani ze mzdy a/nebo již
zdaněných příjmů, nemusí zpravidla odevzdat prohlášení o dani z příjmů. Dobrovolné podání žádosti na
zdanění je ale možné a částečně se také doporučuje.

Při příjmech z nesamostatné práce se daň z příjmu vybírá v zásadě odečtením od mzdy za práci (daň ze
mzdy), pokud má zaměstnavatel tuzemskou provozovnu. Zaměstnavatel ručí za správný výpočet a za
odvod daně ze mzdy. Tarif daně ze mzdy je odvozen z tarifu daně z příjmů. Jiné příjmy (příjmy, kterých
docílí zaměstnanec vedle běžné mzdy za práci, např. peníze na dovolenou nebo k vánocům), jsou až
do částky 620 EUR nezdanitelné - nad tuto částku jsou zdaněny až do šestiny ročního příjmu daňovou
sazbou 6 % a pak již normálním tarifem. Pro odstupné a odchodné do důchodu platí zvláštní úprava.

Daň z příjmu právnických osob (Körperschaftssteuer, KSt)

Právním základem je zákon o dani z příjmů právnických osob. KSt je výnosová (příjmová, důchodová)
daň právnických osob (korporací). Podléhají jí právnické osoby soukromého práva (obzvláště akciové
společnosti, s. r. o., spolky, společnosti, soukromé instituce), podniky živnostenského typu korporací
veřejného práva jakož i sdružení osob s právní subjektivitou, pokud se jejich příjem nedaní u jiných
daňových poplatníků - osobní společnosti jako veřejná obchodní společnost (offene Handelsgesellschaft,
OHG) a komanditní společnost (Kommanditgesellschaft, KG) nepodléhají KSt, protože jejich příjem je
zdanitelný na úrovni společníků, jedná se o tzv. průnikový princip (Durchgriffsprinzip).

Stanovení příjmů korporací jako vyměřovacího základu se v zásadě řídí podle zákona o dani z příjmů
(Einkommensteuergesetz, EStG), pro zaplacení a určení daně z příjmů právnických osob je potřeba
podle smyslu použít předpisů zákona o dani z příjmů (EStG). Daňová sazba byla od 01. 01. 2005
snížena na 25 %. U akciových společností a u s.r.o. existuje minimální daň z příjmů právnických osob
(Mindestkörperschaftssteuer) ve výši 5 % ze zákonné minimální výše základního a kmenového kapitálu,
tj. 1.750 EUR ročně pro s.r.o. a 3.500 EUR ročně pro a.s.. Pro banky a pojišťovny platí zvýšená sazba
5.452 EUR ročně, pro tzv. „evropskou společnost“ (SE) platí minimální daň ve výši 6.000 EUR. V rámci
tzv. „skupinového zdanění", zavedeného v roce 2005, tuto minimální daň platí každý člen skupiny, pokud
celkový příjem podnikatelské skupiny není dostatečně pozitivní (kladný). Pro nové firmy platí v prvním
roce jejich existence snížená jednotná sazba ve výši 1.092 EUR.

Podíly na zisku tuzemské korporace (mateřská společnost) z jiné tuzemské společnosti (dceřiná
společnost) obecně nepodléhají dani, ze zahraniční dceřiné společnosti však zásadně jen tehdy, pokud činí
účast na ní minimálně 10 % a tato (účast) existuje nejméně jeden rok. Kromě toho musí být zahraniční
dceřiná společnost srovnatelná s tuzemskou kapitálovou společností.

Skupinové zdanění (Gruppenbesteuerung, od roku 2005)

Protože korporace podléhají tzv. principu oddělení (Trennungsprinzip), nemohou být v zásadě ztráty
vyrovnány mezi mateřskou a dceřinou společností. Výjimečně však zákon připouští vyrovnání pro případ,
když jsou mateřská a dceřiná společnost spojeny finančně. Zatímco dosud se v tomto směru považovalo
za podstatné, zda zde existuje tzv. organizační princip (finanční, hospodářské a organizační začlenění),
mohou být podle nového skupinového zdanění zúčtovány zisky a ztráty uvnitř jedné podnikatelské
skupiny také tehdy, pokud jsou společnosti spojeny jen finančně.

Daň z výnosu kapitálu (Kapitalertragssteuer, KESt)

KESt je svým charakterem daň z příjmu a je také upravena v zákonu o dani z příjmů. Dani z výnosu
kapitálu podléhají nejdůležitější formy výnosů z kapitálu, to znamená určité tuzemské a v tuzemsku
získané zahraniční výnosy z kapitálu, a sice obzvláště podíly na zisku z akcií a podílů na s. r. o., zisky z
typicky tichých společností stejně jako úroky z výnosů bankovních vkladů a cenných papírů charakteru
pohledávek.

KESt činí 25 % a vybírá se odečtením z kapitálového výnosu. Musí být zkompletována dlužníkem výnosu
z kapitálu a odvedena jeho finančnímu úřadu. V určitých případech je uhrazena daň z příjmu s odvodem



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

34/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

KESt, jako např. při podílu na zisku z tuzemských akcií a podílů na s. r.o. jakož i při výnosu z úroků
tuzemských bankovních vkladů a tuzemských a zahraničních cenných papírů charakteru pohledávek.

Daň z obratu (Umsatzsteuer, USt) – daň z přidané hodnoty

Daň z obratu je totéž co daň z přidané hodnoty (v Rakousku se užívá historický název Umsatzsteuer).
Na základě zákona o dani z obratu (Umsatzsteuergesetz, UStG) je upraveno zdanění „obratu - tržby"
podnikatele, což znamená  že podnikatel zjistí daň z obratu ze své tržby a odečte z ní částky daně z
obratu, které jsou mu vystaveny ve faktuře, jako zálohovou daň (Vorsteuer). Finančnímu úřadu jako
příslušné instituci dluží pouze rozdíl mezi obnosem z daně z obratu a započítanou zálohovou daní. Daň
z obratu je tak pro podnikatele průběžnou položkou a je účinná teprve u osoby, která nepodniká a
nemůže uplatnit odečtení zálohové daně. Dani z obratu podléhají především úplatné dodávky předmětů
a poskytnutí služeb v tuzemsku v rámci obchodního styku jakož i dovoz zboží z třetích zemí (mimo EU).
Pro výkony mezi podniky ze dvou různých států nebo mezi podniky a soukromými osobami dvou různých
států EU platí speciální postupy pro odvod daně z obratu.

Obvyklá sazba daně z obratu je v Rakousku 20 %. Pro určité dodávky a výkony platí snížená daňová
sazba ve výši 10 % ze zdaňovacího základu (daňovým základem je zpravidla úplata za dodávky nebo
služby). Pro určité obraty předpokládá zákon osvobození od daně z obratu, a to na jedné straně při
přeshraničním vývozu zboží, ale také při výkonech, které jsou určeny pro tuzemsko (jako například
peněžní a bankovní obchody, pojišťovací smlouvy pod.). Pro drobné podnikatele vzniká povinnost k
registraci k DPH při obratu překračujícím 30.000 EUR ročně.

Na základě principu země určení je při mezinárodním zbožovém styku mezi podnikateli vývoz vždy
nezdaněný a naproti tomu dovoz vždy podléhá dani z obratu u příjemce buď jako dovozová daň z obratu
při dovozu z třetích zemí nebo jako daň z obratu při pořízení zboží z jiného členského státu EU. Podnikatel
musí vést za účelem daně z obratu účetní záznamy a odevzdat pro určení daně prohlášení o dani z
obratu. Z toho jsou vyjmuti malopodnikatelé s ročním obratem nepřevyšujícím 30.000 EUR za určující
období (v délce roku). Dále podnikatel musí pravidelně sám vypočítávat zálohové platby daně z obratu a
odvádět je finančnímu úřadu.

Pro vypořádání DPH zahraničních osob (platba/vrácení rakouské DPH, registrace plátce v Rakousku) slouží
finanční úřad ve Štýrském Hradci (Graz). Kontakt:

Finanzamt Graz-Stadt

Betriebsveranlagungsteams Ausländerreferate

Conrad von Hötzendorf-Straße 14 - 18

A - 8018 Graz

Telefon 0043/316/881...0

Fax 0043/316/81-04-08 nebo 81-76-08

http://www.bmf.gv.at/Steuern/Fachinformation/Umsatzsteuer/AuslndischeUnternehmer/
KontaktzumFinanzamt_4921/_start.htm

Další daně

Jedná se např. o spotřební daň, která se vybírá jak na zboží v tuzemsku vyrobené, tak na zboží
dovezené. Této dani podléhají tabákové výrobky, výrobky s obsahem lihu, pivo, šumivé víno, výrobky z
ropy a také nové automobily (tzv. NOVA - Neuwagen Verbrauchsabgabe). Kromě toho existují ještě další
daňové tituly jako např. komunální daň za pracovníky a společníky-jednatele, minerální daň, energetická
daň a např. povinné příspěvky hospodářské komoře a celý systém poplatků. Neexistuje daň dědická a
darovací. Daň z nemovitostí patří mezi nejnižší na světě.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

35/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

Dohody o zamezení dvojího zdanění

Pokud daňový poplatník podléhá svými příjmy dani z příjmů v několika státech (např. při více bydlištích),
může dojít ke dvojímu nebo násobnému daňovému zatížení stejných příjmů. Abychom se tomuto
vyhnuli, existují dohody o zabránění dvojího zdanění (občansko-právní smlouvy mezi jednotlivými státy).
Rakousko má tyto smlouvy se 40 státy celého světa. Pokud chybí dohoda o zabránění dvojího zdanění,
může Spolkové ministerstvo financí poskytnout úlevy na základě nařízení nebo jednotlivě. Aktuální
dohoda mezi Rakouskem a ČR vstoupila v platnost k 1.1.2008 a je k dispozici na webových stránkách
MF ČR. Pozor - daňový rezident jednoho smluvního státu, který z důvodu stálého zaměstnání odvádí
daň z příjmu ve státě druhém, podává daňové přiznání i ve svém vlastním státě. Jinými slovy, občan ČR
s trvalým bydlištěm v ČR, pracující v Rakousku, kde odvádí daň z příjmu, podává daňové přiznání i u
finančního úřadu příslušného jeho trvalému bydlišti v ČR.

Příspěvky na sociální zabezpečení

Před zdaněním odvádí zaměstnanec i zaměstnavatel stanovená procenta hrubé mzdy na různé sociální
účely:

Typ pojištění Zaměstnavatel v % Zaměstnanec v % Celkem

Zdravotní zabezpečení 3,70 3,95 7,65

Nezaměstnanost 3,00 3,00 6,00

Penze 12,55 10,25 22,80

Úraz a nehoda 1,40 - 1,40

Různé 1,05 1,00 2,05

Celkem 21,70 18,20 39,90

Zdroj: Vídeňská okresní zdravotní pojišťovna, 2012

Strop pro pojištění je stanoven při měsíčním hrubém platu 3.750 EUR.

Kromě uvedených pojištění platí zaměstnavatel ještě další poplatky za zaměstnance. Příspěvek 4,5%
z hrubé mzdy je odváděn do tzv. Fondu pro vyrovnání rodinné zátěže, ve výši 3% se platí místní daň,
0,4% z objemu mezd činí povinný příspěvek do Hospodářské komory. Za zaměstnance, kteří nastoupili do
zaměstnání po 31.12.2002 je placen příspěvek 1,53% do zaměstnaneckého penzijního fondu.

Daňová reforma 2009

V březnu 2009 byla ukončena daňová reforma, která se zpětnou působností od 1. ledna 2009 snižuje daň
z příjmů fyzických osob, zvyšuje podporu rodinám a úlevy OSVČ.

Hlavní body daňové reformy 2009:

• Snížení daně z příjmů
• Zvýšení hranice pro daňovou úlevu a změna daňových tříd
• Zvýšení odečitatelné položky u dětí z 50,90 EUR na 58,40 EUR měsíčně
• Analogicky k tomu přizpůsobení odečitatelné položky u výživného



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

36/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

• Zavedení daňové úlevy ve výši 220 EUR ročně na dítě
• Možnost uplatnění snížení daně při nákladech na péči o dítě do výše 2300 EUR na dítě do 10. roku

života dítěte
• Daňová úleva v případě příspěvku zaměstnavatele na péči o dítě ve výši 500 EUR na dítě za rok
• Rozšíření daňové úlevy pro reinvestované zisky u podniků, které vedou podvojné účetnictví. Úleva

bude zvýšena z 10% na 13%.
• Zrušení daňového zvýhodnění pro akciové opce od 1.4.2009
• Možnost uplatnění snížení daně při sponzorských darech, humanitárních příspěvcích apod. ve výši

max. 10% zisku dosaženého v předchozím roce
• Zvýšení maximální výše církevních příspěvku pro možnost snížení daně a to na 200 EUR od roku

2009



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

37/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

6. Zahraniční obchod země
Zahraniční obchod má pro Rakousko velký význam. Podíl vývozu zboží a služeb na HDP se neustále
zvyšuje a v roce 2008 dosáhl 59%. Dominantním obchodním partnerem je Německo, které má rovněž
výsadní postavení mezi zahraničními investory v Rakousku. Po pádu železné opony se Rakousko postupně
stalo významným investorem v bývalých komunistických zemích střední a jihovýchodní Evropy, v řadě
zemí (zejména Balkánu) je vůbec největším zahraničním investorem. Podle posledních průzkumů měl pád
železné opony a otevření nových trhů po roce 1989 pozitivní důsledek na rakouskou ekonomiku. Od roku
1989 rostla ekonomika rychleji ( až o 0,5 % ročně). Samotné rozšíření EU v roce 2004 způsobilo roční
nárůst ekonomiky o 0,2% a podobně na ekonomiku působil i vstup země do eurozóny.

6.1. Obchodní bilance za posledních 5 let – vývoz, dovoz, saldo –
tabulka

Agregát/Rok 2008 2009 2010 2011 2012

Vývoz 117.525 93.739 109.193 121,77 123,47

Meziroční
index

102,5 79,8 116,0 111,5 101,3

Dovoz 119.567 97.574 113.452 131,01 131,96

Meziroční
index

104,6 81,6 116,0 115,3 100,7

Obrat 237.092 191.313 222.645 252,78 255,43

Bilance -2.042 -3.835 -4.259 -9,2 -8,5

Zdroj: Statistik Austria,2013, údaje v mil. EUR

Vývoj zahraničního obchodu Rakouska v posledních 5 letech

Silný růst vývozu zaznamenala rakouská ekonomika v období  2003 - 2007, přičemž k mimořádně
výraznému růstu došlo v letech 2004,2006 a2007. Důvodem růstu tomto období bylo zejména rozšíření
EU v roce2004 atím odstranění posledních technických bariér zahraničního obchodu mezi Rakouskem
a novými členskými zeměmi EU. V letech2006 a2007 byl rovněž silný hospodářský růst v Německu a
dalších zemích EU, s nimiž Rakousko realizuje většinu svého obchodu. Nižší růstovou tendenci vykazuje
ve sledovaném období dovoz.

V důsledku hospodářské a finanční krize v letech2008 a2009 došlo celosvětově k poklesu výroby a
obchodu, což se výrazně promítlo i do zahraničního obchodu Rakouska. V první polovině roku 2009 došlo
k výraznému propadu jak u exportu tak u importu. Export se propadl meziročně o 24,5% a import o 21,2
%. K částečnému zlepšení došlo až ke konci druhého kvartálu. Celkově klesl export v roce  2009 reálně o
16,8 % a import o 14,3%.

V roce 2010 došlo díky oživení světového hospodářství k výraznému nárůstu jak u exportu tak i u
importu. Vývoz vzrostl o 12,3% a dovoz o 10,3%.

V roce 2011 se projevil v objemu obchodu Rakouska přírůstek, a to jak na straně dovozu tak i u vývozu.
Celkově stoupl dovoz o 15,3% na 131,01 mld. EUR a vývoz o 11,3% na 121,77 mld. EUR. Tímto se



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

38/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

podařilo v obou směrech překonat doposud nejvyšší objem obchodní výměny  z roku 2008. Obchodní
bilance Rakouska ovšem ukázala pasivum ve výši -9,23 mld. EUR (2010: -4,28 mld. EU).

Dle předběžných údajů Statistik Austria činila celková hodnota dovozu zboží v období leden – prosinec
2012 131,96 mld. EUR, což je o 0,7% vyšší než v roce 2011. Vývoz zboží zaznamenal přírůstek 1,4% na
123,47 mld. EUR. Deficit v obchodní bilanci činil v roce 2012 8,49 mld. EUR (2011: 9,23 mld. EUR).

 

 

 

6.2. Teritoriální struktura – postavení v (k) EU
Teritoriální struktura zahraničního obchodu Rakouska

 
Export (mld. EUR) Import (mld. EUR)

Země 2011 2012 podíl na
celkovém
exportu v
% (2011)

změna v % 2011 2012 podíl na
celkovém
importu v
% (2011)

změna v %

Německo 38,04 37,84 31,2 -0,53 50,05 49,54 38,2 -1,01

Itálie 9,34 8,44 7,7 -9,64 8,53 8,19 6,5 -3,92

EU 15
celkem

65,10 64,39 53,46 -1,10 75,99 75,03 58,00 -1,27

Česká
republika

4,76 4,46 3,9 -6,45 4,88 4,97 3,7 +1,81

Maďarsko 3,77 3,69 3,1 -2,18 3,65 3,75 2,8 +2,60

EU 27
celkem

84,84 84,14 69,67 -0,82 93,55 92,91 71,41 -0,68

Z toho USA 6,39 6,94 5,3 +8,57 3,76 4,12 2,9 +9,44

Celkem 121,77 123,47 100 +1,39 131,00 131,96 100 +0,73

Zdroj: Statistik Austria 2013 

Nejvýznamnějším obchodním partnerem Rakouska jsou země EU, jejichž podíl na objemu obchodu
Rakouska činí cca 70%. V roce 2012 představovaly Německo a Itálie znovu nejvýznamnější obchodní
partnery Rakouska v zahraničním obchodu, i když došlo v obou směrech k poklesu. Dovoz z Německa
se snížil o 1,0% na 49,54 mld. EUR, dovoz z Itálie o 3,9% na 8,19 mld. EUR. Vývoz do Německa
zaznamenal mírné klesání o 0,5%, vývoz do Itálie klesl oproti roku 2011 o 9,6%. Obzvláště významně byl
v roce 2012 zahraniční obchod se Švýcarskem, Spojenými státy, Ruskou federací a Čínou.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

39/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

Dle předběžných údajů Statistik Austria dováželo Rakousko v roce 2012 zboží v hodnotě 92,91 mld. EUR,
což znamená pokles 0,7% oproti roku 2011. Vývoz do ČS EU činil 84,14 mld. EUR (-0,8% oproti roku
2011). Na rozdíl od toho zaznamenal zahraniční obchod se třetími zeměmi oproti 2011 přírůstek 4,3% na
39,05 mld. EUR u dovozu a 6,5% na 39,33 mld. EUR u vývozu.

Nejvýznamnější partneři Rakouska v zahraničním obchodu 2012 (TOP 10)

Partnerská
země:

Dovoz

pozice 2011 pozice 2012 hodnota

v mld.   EUR

podíl

v %

změna

v %

Německo 1 1 49,54 37,5 -1,0

Itálie 2 2 8,19 6,2 -3,9

Švýcarsko 3 3 6,87 5,2 -2,5

Čína 4 4 6,76 5,1 5,8

Česká
republika

5 5 4,97 3,8 1,8

Spojené státy 6 6 4,12 3,1 9,4

Ruská federace 10 7 4,09 3,1 22,8

Maďarsko 9 8 3,75 2,8 2,6

Francie 7 9 3,73 2,8 -0,7

Nizozemsko 8 10 3,60 2,7 -1,8

 

Partnerská
země:

Vývoz

pozice 2011 pozice 2012 hodnota

v mld.   EUR

podíl

v %

změna

v %

Německo 1 1 37,84 30,6 -0,5

Itálie 2 2 8,44 6,8 -9,6

Spojené státy 3 3 6,94 5,6 8,6

Švýcarsko 4 4 6,23 5,0 4,1



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

40/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

Francie 5 5 5,63 4,6 13,2

Česká
republika

6 6 4,46 3,6 -6,4

Maďarsko 7 7 3,69 3,0 -2,2

Polsko 9 8 3,44 2,8 1,0

Velká Británie 8 9 3,39 2,7 -4,7

Ruská federace 10 10 3,23 2,6 10,2

6.3. Komoditní struktura

Vývoz

Druh zboží

vývoz

2009 2010 2011 2012 podíl

v%

Potraviny 5.222 5.671 6.358 6.679 5,4

Nápoje a   tabák 1.516 1.614 1.767 1.787 1,4

Suroviny 2.962 3.692 3.988 3.839 3,1

Paliva, energie 2.982 3.511 4.112 4.530 3,7

Chemické
výrobky

12.116 14.167 15.617 16.496 13,4

Zpracované zboží21.085 25.162 28.515 28.159 22,8

Stroje a vozidla 35.292 41.365 46.072 46.901 38,0

Ostatní hotové
výrobky

11.858 12.924 13.970 13.834 11,2

VÝVOZ ZBOŽÍ
CELKEM

93.739 109.373 121.774 123.470 100

Dovoz

Druh zboží 2009 2010 2011 2012 podíl



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

41/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

vývoz v%

Potraviny 5.222 5.671 6.358 6.679 5,4

Nápoje a   tabák 1.516 1.614 1.767 1.787 1,4

Suroviny 2.962 3.692 3.988 3.839 3,1

Paliva, energie 2.982 3.511 4.112 4.530 3,7

Chemické
výrobky

12.116 14.167 15.617 16.496 13,4

Zpracované zboží21.085 25.162 28.515 28.159 22,8

Stroje a vozidla 35.292 41.365 46.072 46.901 38,0

Ostatní hotové
výrobky

11.858 12.924 13.970 13.834 11,2

VÝVOZ ZBOŽÍ
CELKEM

93.739 109.373 121.774 123.470 100

Zdroj: Statistik Austria 2013, údaje v mil. EUR

Nejvýznamnější skupinou zboží v rakouském zahraničním obchodě byla i v roce 2012 „stroje a
vozidla“ (dovoz: 41,9 mld. EUR, vývoz: 46,9 mld. EUR), která na straně vývozu zaujala podíl 38,0%;
pak sledují skupiny „zpracované zboží“, „chemické výrobky“ a „další hotové zboží“. Uvnitř přední skupiny
vykazuje ve vývozu největší přírůstek úsek 72 („pracovní stroje“, +17,8% na 6,66 mld. EUR) a úsek 78
(„silniční vozidla“, +17,4% na 10,23 mld. EUR).

 

 

6.4. Dovozní podmínky a dokumenty (po vstupu do EU), celní
systém, kontrola vývozu
Rakousko je členem EU a proto musí plně respektovat pravidla volného pohybu zboží a jednotného
vnitřního trhu vůči členským zemím EU. Celní problematika spadá do působnosti Spolkového ministerstva
financí (Bundesministerim für Finanzen - BMF), resp. jeho podřízené složky Celní správy (Zollverwaltung).
Bližší informace k celní problematice lze najít na webových stránkách ministerstva www.bmf.gv.at
prokliknutím na „Zoll“.

Pro Rakousko tedy platí celní právo EU a tzv. Celní kodex (Zollkodex) a prováděcí směrnice k celnímu
kodexu (Zollkodex-Durchführungsverordnung). Směrnice EU však neobsahují žádná organizačně právní
ustanovení a ponechávají národnímu zákonodárství určitý prostor, který je v Rakousku vyplněn celním
zákonem (Zollrechts-Durchführungsgesetz zkr. ZollR-DG č. 659/1994), který byl postupně novelizován
a je k nalezení na www.ris.bka.gv.at. Společný celní tarif EU se aplikuje na dovozy všech zemí, které
nejsou členy EU, pokud nejsou použity preferenční sazby např. pro členy WTO. Ve vnitrounijním styku
se cla nevybírají, to však platí jen pro zboží určené k volnému propuštění do distribuce v zemích EU, tj.
pro zboží nepodléhající komunitárním tranzitním procedurám nebo pro zboží dodávané na mezinárodní
celní dokumenty (karnet TIR). I v Rakousku platí společný harmonizovaný systém popisu a číselného

http://www.bmf.gv.at
http://www.ris.bka.gv.at


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

42/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

označování zboží. Pro zemědělské výrobky /např. obilí, ovoce a zelenina, hovězí maso, tuky apod./ platí
21 směrnic Evropské komise, kde je celní řízení do detailů upraveno. Celní tarif EU lze nalézt na http://
europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/en/tarhome.htm.
Kontrola vývozu se uplatňuje především v oblasti zbraní a válečného materiálu ve smyslu zákona
o vývozu, dovozu a tranzitu válečného materiálu č. 540/77 a jeho následných novelizací (tzv.
Kriegsmaterialgesetz), který lze rovněž získat na www.ris.bka.gv.at.

6.5. Ochrana domácího trhu
Rakousko si v rámci možností velmi chrání svůj trh, a to někdy i na hraně režimu platného v EU.
Problematika patří do gesce Spolkového ministerstva práce, sociálních věcí a ochrany spotřebitele
(Bundesministerium für Arbeit, Soziales und Konsumentenschutz, BMASK, Stubenring 1, 1011 Wien),
Center 2 Außenhandelspolitik und Europäische Integration (Zahraničně-obchodní politika a evropská
integrace), a sice do dvou odborů:

• C2/2 Ausfuhrkontrolle / Einfuhrbewilligungen - Kontrola vývozu / dovozní povolení, tel.
+431/711008346, fax +431/711008386

• C2/3 Dual use, Antidumpingmaßnahmen, Nuklearkontrolle - Zboží dvojího užití, antidumpingová
opatření, jaderná kontrola, tel. +431/711008358, fax +431/71100836   

Ochraně však podléhá řada dalších výrobků, které se objevují na trhu, jako jsou léčiva, potraviny a mezi
zakázané produkty a oblasti podléhající kontrole patří např. dětská pornografie, protiústavní materiály,
nebezpečný odpad, pirátsky vyrobené výrobky apod. Je nutno se však především zmínit o 3 oblastech
ochrany rakouského trhu, které ovlivňují náš export.

Technická osvědčení a ověření způsobilosti výrobku

U nových výrobků je mnohdy obtížné se dopátrat kompetentního orgánu, který atesty výrobků posoudí a
rozhodne. Ne každý výrobek podléhá jen EU normám a někdy rozhoduje i regionální orgán. Většinou se
jedná o placené služby. Uvádíme nejdůležitější instituce:

Österreichisches Normungsinstitut
www.on-norm.at
adresa: Heinestraße 38, 1020 Wien
tel.: +431/21300-0
fax +431/21300818
e-mail: office@on-norm.at

Österreichischer Verband für Elektrotechnik
www.ove.at
adresa: Eschenbachgasse 9, 1010 Wien
tel.: +431/5876373
fax +431/81749553495
e-mail: ove@ove.at

Agrovet Lebens-und Umweltqualität Sicherungs GmbH
www.agrovet.at
adresa: Königsbrunnerstraße 8, 2202 Enzersfeld
tel.: +43/2262/672214
fax: +43/2262/67221433
e-mail: enzersfeld@agrovet.at

adresa: Sommersbergseestraße 3, 8990 Bad Aussee
www.agrovet.at
tel/fax: +43/3622/52632
mobil: +43664/5202352
e-mail: badaussee@agrovet.at

Lebensmittelversuchsanstalt
adresa: Blaasstraße 29

http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/en/tarhome.htm
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/en/tarhome.htm
http://www.ris.bka.gv.at
http://www.on-norm.at/
mailto:office@on-norm.at
http://www.ove.at/
mailto:ove@ove.at
http://www.agrovet.at/
mailto:enzersfeld@agrovet.at
http://www.agrovet.at/
mailto:badaussee@agrovet.at


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

43/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

1190 Wien
tel.: +431/3688555
fax: +431/368855520
e-mail: lva@lva.co.at

TÜV Österreich
www.tuev.or.at
adresa: Krugerstraße 16
1015 Wien
tel.: +431/ 51407
fax: +431/51407-6005
e-mail: office@tuev.at
Součástí TÜV Austria Group je také nezávislá inspekční a certifikační organizace I.T.I. - Integrované
technická inspekce, s.r.o., www.iti.cz s centrálou v Praze a pobočkami v Plzni, Hradci Králové, brn,
Ostravě a Ústí nad Labem.

ÖQS Zertifizierungs- und Begutachtungs GmbH
www.zertifizierung.at
adresa: Gonzagagasse 1/24
1010 Wien
tel.: +431/2748747
fax +431/2748747100
e-mail: oeqs@qualityaustria.com

Do skupiny Duality Austria patří také ÖQS - Mezinárodní certifikační a posudková společnost
Beranových 65
19 21 Praha 9
www.oqs.cz

Podrobný seznam těchto institucí je možné též nalézt na www.bmwfj.gv.at, proklikem na
 „Unternehmen“, „Gütezeichen“ a „Verzeichnis genehmigter Gütezeichen“.
Právním základem zkušebnictví a ověřování kvality je Nařízení o označení kvality, zkoušek, záruk apod.,
tzv. Nařízení o označení kvality (Verordnung vom 9. April 1942 über Güte-, Prüf-, Gewähr- und ähnliche
Zeichen, ve zkratce Gütezeichenverordnung, vedený pod číslem dRGBl. I S 273/1942), a jeho změny
uvedené v Zákoně o akreditaci (Akkreditierungsgesetz, zkratka AkkG, vedeno pod BGBl. Nr. 468/1992) a
v Prvním spolkovém zákoně, který očišťuje jednoduché spolkové zákony a nařízení, vydané před rokem
1946 (BGBl. I č.191/1999) - vše k nalezení na www.ris.bka.gv.at

Ochrana trhu zboží prostřednictvím ochrany trhu pracovních sil v rámci
přechodných období

Řada našich potenciálních exportních možností je spojena s potřebou montáže, garančních prohlídek,
oprav a servisu. Určité práce jsou podmíněny získáním příslušných povolení v rámci přechodného
období na volný pohyb pracovních sil, resp. získání těchto povolení je v určitých případech velmi
nepravděpodobné. Blíže - viz kapitola 8.

Veřejné zakázky

U veřejných zakázek se výše uvedená omezení rovněž plně projevují. Doporučujeme proto veškeré
úvahy o přihlášení se do veřejné soutěže předem konzultovat na příslušných místech z hlediska omezení
volného pohybu pracovních sil v rámci přechodného období. Nutno podotknout, že u veřejných zakázek
ve stavebnictví problémy s příslušnými povoleními resp. jejich možné neudělení účast na výběrovém
řízení prakticky vyloučí.

6.6. Zóny volného obchodu
V Rakousku nejsou žádná svobodná celní pásma. Tzv. Zollausschlußgebiete přestaly existovat prakticky se
vstupem Rakouska do EU.

mailto:lva@lva.co.at
http://www.tuev.or.at/
mailto:office@tuev.at
http://www.iti.cz/
http://www.zertifizierung.at/
mailto:oeqs@qualityaustria.com
http://www.oqs.cz/
http://www.bmwa.gv.at/
http://www.ris.bka.gv.at/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

44/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR
Rakousko patří dlouhodobě mezi  přední obchodní partnery ČR. Co do dosaženého obchodního
obratu za rok 2012 je Rakousko naším sedmým největším obchodním partnerem s podílem
4,1% na celkovém obratu našeho zahraničního obchodu. Zároveň je naším šestým
nejdůležitějším exportním trhem a osmým největším dovozcem do ČR.

Rakousko je po Nizozemí a SRN dlouhodobě třetím největším investorem v ČR.

 

 

7.1. Smluvní základna
Základním smluvním dokumentem je Smlouva mezi Belgickým královstvím, Dánským královstvím,
Spolkovou republikou Německo, Řeckou republikou, Španělským královstvím, Francouzskou republikou,
Irskem, Italskou republikou, Lucemburským velkovévodstvím, Nizozemským královstvím, Rakouskou
republikou, Portugalskou republikou, Finskou republikou, Švédským královstvím, Spojeným královstvím
Velké Británie a Severního Irska (členskými státy Evropské unie) a Českou republikou, Estonskou
republikou, Kyperskou republikou, Lotyšskou republikou, Litevskou republikou, Maďarskou republikou,
Republikou Malta, Polskou republikou, Republikou Slovinsko, Slovenskou republikou o přistoupení České
republiky, Estonské republiky, Kyperské republiky, Lotyšské republiky, Litevské republiky, Maďarské
republiky, Republiky Malta, Polské republiky, Republiky Slovinsko a Slovenské republiky k Evropské unii,
podepsaná 16. 4. 2003 v Athénách (vstup v platnost 1. 5. 2004).

Dnem 1. 5. 2004 se ČR stala na základě uvedeného dokumentu plnoprávným členem EU. Výměna zboží
mezi ČR a jednotlivými členskými zeměmi EU, která probíhá na jednotném vnitřní trhu, se řídí jeho
pravidly stanovenými komunitární legislativou. Tzv. vnitrounijní (intra-komunitární) obchod je až na
nepatrné výjimky plně liberalizován, jinak řečeno jsou zrušeny všechny tarifní a netarifní překážky bránící
přesunům zboží a zboží je přes vnitřní hranice EU převáženo volně. Na celé území vnitřního trhu má
veškeré české zboží volný přístup bez cel, poplatků vybíraných obvykle v souvislosti s dovozem nebo
vývozem zboží, bez množstevních omezení, kontrolních režimů a jakýchkoli dalších administrativních
řízení vč. pravidelné celní kontroly.

Obchodované zboží podléhá dani z přidané hodnoty a spotřební dani, která je legislativně upravena
národními předpisy jednotlivých členských států v souladu s příslušnými směrnicemi ES. Statisticky je
vnitrounijní obchod registrován v rámci systému INTRASTAT. Obchodující subjekty jsou povinny pro
potřeby statistiky vyplňovat předepsané výkazy. Komunitárním právem jsou upraveny i další podmínky
chování subjektů obchodujících na společném trhu. Jedná se především o společné technické normy,
jednotnou úpravu odpovědnosti za výrobky, jednotnou úpravu hospodářské soutěže, úpravu poskytování
subvencí a dotací nebo ochranu duševního vlastnictví a další méně významné oblasti.

Kompletní seznam základních bilaterálních smluvních dokumentů mezi Českou republikou a Rakouskem je
uveden v přílohové části.

 

 

7.2. Bilance vzájemné obchodní výměny za posledních 5 let –
tabulka
Vývoj vzájemného obchodu za posledních 5 let

 Vývoz Dovoz Obrat Saldo



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

45/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

EUR poř. Index EUR poř. Index EUR poř. Index EUR

2008 4 691
984

6. 114,5 3 587
381

8. 109,3 8 279  
365

8. 112,2 1   104
603

2009 3 781
690

6. 80,6 2 740
490

8. 76,4 6 522  
180

7. 78,8 1   041
200

2010 4 731
790

6. 125,1 3 211
825

7. 117,2 7 943  
615

7. 121,8 1   519
965

2011 5 315
128

5. 112,3 3 600
477

7. 112,1 8 915  
605

8. 112,2 1   714
651

2012 5 622
559

6. 105,8 3 510
500

8. 97,5 9 133  
059

7. 102,4 2   112
059

Zdroj: ČSÚ; údaje v tis. CZK

V roce 2009 byl dosavadní růst vzájemného obchodu přerušen hospodářskou krizí. Obrat vzájemného
obchodu poklesl oproti roku 2008 o 16,5%. Pokles exportu byl v tomto období historicky nejnižší a činil
téměř 15%, u importu to bylo dokonce 19% (měřeno v CZK).

V roce 2010 se situace výrazně zlepšila a vzájemná obchodní výměna opět vzrostla. V roce 2010 se zvýšil
obrat zahraničního obchodu ČR s Rakouskem (měřeno v CZK) oproti stejnému období předchozího roku o
15,4% . Vývoz v roce 2010 vrostl o 18,2 %,  dovoz vzrostl ve stejném období 2010  o 11,5 %.

 V roce 2011 vzájemná obchodní výměna oproti předchozímu roku opět rostla, i když  dynamika růstu
se v průběhu roku snižovala. Z hlediska objemu dosáhl v roce 2011 obrat vzájemného obchodu téměř 9
mld. EUR čímž překonal dosud nejvyšší hodnotu z roku 2008 (měřeno od roku 1993).

V roce 2012 vzrostl obrat vzájemného obchodu o 2,4, % oproti stejnému období předchozího roku.
Tempo růstu obratu od začátku roku klesalo a teprve až ve druhé polovině roku začalo meziměsíčně opět
mírně růst. Zatímco export do Rakouska vzrostl v uplynulém roce o 5,8 %, import poprvé od krizového
roku 2009 klesl a to 2,5%.  Z pohledu Rakouska došlo v minulém roce k poklesu vývoz Rakouska do
ČR o téměř 6 %. Důvodem poklesu importu i pomalejšího tempa růstu vzájemné obchodní výměny byl
především slabší ekonomická recese v ČR v minulém roce a pokles investic i domácí poptávky. Na poklesu
celkového importu z Rakouska měl dále vliv i výrazný pokles (o 43%) dovozu ropy a ropných produktů
společností OMV.

Bilance zahraničního obchodu s Rakouskem je od roku 1999 kladná. V roce 2011 činila hodnota bilance 
41,8 mld. CZK, což znamená růst oproti roku 2010 o téměř 9 %.

 

 

 

7.3. Komoditní struktura českého vývozu/dovozu
 Zbožová struktura vzájemného obchodu

Ve vývozu ČR do Rakouska výrazně převládá investiční zboží nebo polotovary. Mezi nejvýznamnější
patří skupina SITC 7 (silniční vozidla, elektronická zařízení a systémy, zařízení ke zpracování dat, stroje
používané v průmyslu), SITC 8 (hrací automaty, sportovní potřeby) a SITC 6 (kovové konstrukce,



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

46/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

výrobky ze železa a oceli). Důležitou položkou na straně vývozu jsou také nerostné suroviny, zejména
ropa (SITC 33), uhlí (SITC 32) a surové dřevo (SITC 24).

Vysoké přebytky má ČR především v obchodu se stroji
a přepravními zařízeními, které jsou vůbec nejvýznamnější skupinou v českém vývozu, a u
průmyslového a spotřebního zboží. Naopak pasivního salda dosahuje u průmyslových polotovarů ze
železa a oceli.

Vývoz z ČR do Rakouska v roce 2012 podle druhu zboží

Pořadí Zbožová skupina (SITC) Podíl v %

1. Silniční vozidla (78) 11,80

2. Elektrická zařízení, přístroje a
spotřebiče   (77)

8,76

3. Ropa, ropné výrobky a příbuzné
materiály (33)

7,33

4. Různé výrobky třídy SITC 8 (89) 6,24

5. Kovové výrobky (69) 5,80

6. Kancelářské stroje a zař. k
automat.   zpracování dat (75)

5,33

7. Stroje a zařízení všeobecně
užívané v průmyslu   (74)

5,08

8. Korek a dřevo (24) 4,57

9. Uhlí, koks a brikety (32) 3,89

10. Železo a ocel (67) 2,34

Zdroj: ČSÚ,2013

V rakouském vývozu do ČR hraje podstatně větší roli spotřební zboží, počínaje potravinami přes
plastové výrobky až po pohonné hmoty, které jsou jednou z nejvýznamnějších položek.

Dovoz z Rakouska do ČR v roce 2012 podle druhu zboží

Pořadí Zbožová skupina (SITC) Podíl v %

1. Elektrická zařízení, přístroje a
spotřebiče   (77)

10,54

2. Železo a ocel (67) 8,34



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

47/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

3. Různé výrobky třídy SITC 8 (89) 7,96

4. Ropa, ropné výrobky a příbuzné
materiály (33)

6,06

5. Stroje a zařízení všeobecně
užívané v průmyslu   (74)

5,20

6. Kovové výrobky (69) 5,15

7. Silniční vozidla (78) 4,98

8. Papír, lepenka a výrobky z nich
(64)

4,19

9. Strojní zařízení pro určitá odvětví
průmyslu   (72)

3,91

10. Plasty (57) 2,71

 

7.4. Perspektivní položky českého exportu (velikost trhu, podíl
domácí výroby a dovozu)
Při zvažování perspektivních možností je třeba vyjít ze struktury rakouské ekonomiky. Ekonomika, která
je do značné míry v subdodavatelském postavení vůči ekonomice německé, se mění jen pozvolna, a z
ní vyplývající poptávka po dovozech rovněž. České firmy jsou tak často v pozici subdodavatele firem
rakouských, které jsou ve stejné pozici vůči firmám německým. Nelze však spoléhat na tradiční, do
značné míry surovinovou a polotovarovou strukturu českého vývozu, zde jsou možnosti dalšího růstu
prakticky vyčerpány. V rámci těchto produktů dochází a bude docházet k dílčím změnám, ale celkový
dlouhodobý pokles se zdá být nevyhnutelný.

Je rovněž nutno vzít v úvahu oslabení rakouské ekonomiky, které charakterizuje zejména pokles
dynamiky rakouského vývozu a pokles investiční aktivity firem. Stejně tak nelze příliš spoléhat na
výraznější růst spotřeby domácností a vládního sektoru, který bude i navzdory státním opatřením na
podporu spotřeby slabý. Naproti tomu pokračuje boom ekologických výrob (obnovitelné zdroje energie,
zateplování domů, biopaliva).

Šíře stávající zbožové struktury českého vývozu je značná a jistě zde i nadále najdou uplatnění tradiční
komodity českého exportu, na prvním místě investiční zboží všeho druhu (stavební materiály a díly, ocel,
stroje a zařízení, elektroinstalace apod). K těmto položkám, z nichž většinu lze zařadit do SITC 6 – 8, je
jako perspektivní nutno připočíst potraviny. Jejich uplatnění na rakouském trhu je sice značně náročné,
potenciál je však značný a naskýtá se zde velká šance na úspěch.

Obecně lze jako o perspektivních hovořit o produktech vysoce kvalitních a s vysokou přidanou hodnotou
na jedné straně, a o produktech, kde je stále ještě možné dosahovat cenové konkurenční výhody
vzhledem k situaci na rakouském trhu na straně druhé. Dodávky vysoce kvalitních výrobků však zpravidla
vyžadují užší vzájemné vztahy, výrobní a technologické kooperace, apod.

Při zvážení výše uvedeného se nám jako perspektivní jeví následující odvětví:

• Elektronika a elektrotechnika: komponenty i celky pro průmyslové i domácí využití



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

48/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

• Strojírenství: výroba strojů
• Stavebnictví a stavební materiály: průmysl kamene, stavební materiály, sklo a keramika,

sanitární výrobky
• Potravinářský průmysl: polotovary, speciality, alko- i nealkonápoje, bioprodukty
• technologie zpracování biomasy, bioplynu, metylesteru řepkového oleje, biolihu
• alternativní domácí systémy vytápění
• informační technologie, software
• zdravotnická zařízení, zařízení pro laboratoře

 

7.5. Firmy a joint-ventures ve vzájemném obchodu a v ostatních
oblastech ekonomické spolupráce
Rakousko je dlouhodobě třetím nejvýznamnějším investorem do české ekonomiky po Nizozemí a
Německu. Stav přímých zahraničních investic Rakouska do ČR k 31.12.2011 činil 12,25 mld. EUR
což představuje 13,15% na celkovém přílivu přímých zahraničních investic do ČR v roce 2011. Podle
předběžných statistik České národní banky činil příliv rakouských investic do ČR v roce 2012 1,07 mld.
EUR.

Podle údajů rakouské strany je na českém trhu přímo činných cca 1500 rakouských firem. Z odvětvového
hlediska lze konstatovat vcelku rovnoměrné rozložení do všech sektorů hospodářství, přičemž objemově
dominují investice do služeb (zejména finančnictví a obchod). Přibližně 50% veškerých rakouských
investic do ČR směřuje do finančního a pojišťovacího sektoru.

K nejvýznamnějším investorům v oblasti finančních služeb patří Erste Group Bank AG, Raiffeisen Bank
International AG, Raiffeisen Zentralbank Österreich AG ,Vienna Insurance Group (V.I.G.) a UNIQA
Versicherungen AG.

V obchodní oblasti patří k nejvýznamnějším investorům   REWE International AG, SPAR Österreichische
Warenhandels-AG, Strabag, Baumax AG nebo Porsche Inter Auto GmbH & Co KG.

K dalším významným investorům pak patří společnosti Raiffeisenlandesbank Oberösterreich AG,
Wienerberger AG, Waldviertler Sparkasse von 1842, Vienna International Hotelmanagement AG, Tondach
Gleinstätten AG, Swietelsky Bau GmbH, Zentrale, Kapsch TrafficCom AG, Immofinanz AG, Holzindustrie
Schweighofer GmbH, Energie AG Oberösterreich Wärme GmbH, Energie AG Oberösterreich, Bramac
Dachsysteme International GmbH, , Alpine Bau GmbH, COGNOR Stahlhandel GmbH, Lasselsberger
GmbH, MAGNA Presstec AG, voestalpine Eurostahl GmbH, XXXLutz Immobilien GmbH, dm drogerie markt
GmbH, EGSTON System Electronics Eggenburg GmbH, Fronius International GmbH, pewag austria GmbH,
Schenker & Co AG, Semperit AG Holding, TPA Horwath Wirtschaftstreuhand und Steuerberatung GmbH a
mnohé další firmy.

 

7.6. Vyhodnocení poptávek v teritoriu po českém zboží, výrobní
kooperaci
Za rok 2012 zpracoval OEÚ ZÚ Vídeň zhruba 500 písemných poptávek, nabídek a ústních dotazů. Asi 40%
dotazů bylo od rakouských občanů a firem, 60% přišlo z ČR.

Většina dotazů  českých firem je spojená s přechodným obdobím na volný pohyb pracovních sil, otázku
značení zboží, dopravní problematiku - tedy dotazy a poptávky, které se vztahují k podmínkám působení
na rakouském trhu. Právě dotazy na podnikatelské prostředí, podmínky zaměstnávání a pracovní právo a
daně v druhé zemi jsou nejčastějším okruhem dotazů jak z české, tak rakouské strany.O dotazy týkající
se vyhledávání firem nebo zboží se OEÚ dělí s agenturou CzechTrade. Některé velmi detailní dotazy
vyžadují z naší strany asistenci právní kanceláře.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

49/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

Během pořádání kontaktních burz na ZÚ Vídeň a poměrně častým návštěvám pracovníků OEÚ na
veletrzích v Rakousku i v ČR, na seminářích v obou zemích, při společných akcích se ZK agentury
CzechTrade ve Vídni a při dalších podobných příležitostech byl poskytnut bezpočet informací při přímém
styku s podnikateli. Popřípadě došlo k následným schůzkám, především na OEÚ ZÚ Vídeň.

 

 

 

7.7. Zahraniční rozvojová spolupráce
České republice není ze strany Rakouska poskytována žádná rozvojová pomoc. Stejně tak ani Česká
republika neposkytuje tuto pomoc Rakousku.

7.8. Vzájemná výměna v oblasti služeb
Sektor služeb je v  Rakousku poměrně rozvinutý a má významné postavení v národním hospodářství.
Celkový podíl exportu služeb na HDP je v Rakousku kolem 14%. K hlavním exportním položkám patří
zejména služby v cestovním ruchu a dále doprava, obchod, stavebnictví, finanční a pojišťovací služby.

Česká republika je v pomyslném žebříčku na 9. místě s podílem 2,3 % na celkového exportu služeb
do Rakouska a na 6. místě v importu služeb s podílem 3,6 % na celkovém dovozu služeb z Rakouska
(největším obchodním partnerem Rakouska v obchodu se službami je Německo, kam směřuje 40,6%
na celkovém exportu služeb.) V roce 2012 činil podíl příjmů z vývozu služeb do Rakouska na celkovém
příjmu z vývozu služeb 4,54 %. U dovozu služeb z Rakouska dosáhl podíl výdajů za služby na celkových
výdajích za služby 5,13 %.

Česká republika má trvale pasivní bilance v obchodu službami s Rakouskem.  Na pasivu bilance se podílí
jak cestovní ruch (a to v obou jeho složkách – soukromých i pracovních cestách), tak i ostatní služby
(služby výpočetní techniky a informační služby, autorské a jiné odměny a licenční poplatky a ostatní
služby obchodní povahy, zejména různé obchodní, odborné a technické služby. Naproti tomu dlouhodobě
kladné saldo je dosahováno v oblasti obchodu dopravními službami, a to zejména zásluhou silniční
dopravy.

 

7.9. Podmínky pro zaměstnávání občanů z ČR
Viz kapitola 8.2.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

50/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží
na trhu

8.1. Distribuční a prodejní kanály, využívání místních zástupců,
další faktory ovlivňující prodej
Na rakouský trh lze v zásadě vstoupit buď přímo, tedy otevřením pobočky v Rakousku nebo nepřímo,
prostřednictvím místního obchodního zastoupení. V každém případě vždy záleží na povaze produktu
nebo služby, kterou česká firma hodlá v Rakousku nabízet. Například u položek surovinového charakteru,
(dříví, uhlí, železo, ocel) mohou české firmy přímo nalézt odběratele, čímž se zkrátí nákupní cesta a tím i
náklady. U ostatních produktů jsou v praxi využívány místní zástupci českých firem. Řada velkých českých
vývozců má také své vlastní kanály nebo využívá vlastních zastoupení.

Důležité místo v obchodní činnosti zaujímají výhradní dovozci, kteří dovážejí zboží od jediné nebo od
několika málo firem stejného oboru (takto funguje např. prodej vozů Škoda nebo piva Budvar). Rakouský
spotřebitel často dává přednost nákupu od rakouských dovozců, protože jej považuje za spolehlivého
garanta termínů, jakosti a za partnera, který dobře zná domácí zvyklosti.

V Rakousku lze také požádat o zveřejnění nabídky české firmy v Informačním týdeníku Hospodářské
komory Rakouska, který je rozesílán na předplatitele-členy komory a je zveřejněn na internetu. Nabídka
by měla být stylizována tak, aby přinesla potenciální možnosti dodávek také rakouské firmě (což se
dá prakticky uskutečnit pouze v případě hledání kooperačního partnera - klasické zbožové nabídky zde
neuspějí).

Vstup na rakouský trh prostřednictvím obchodního agenta

Rakouská hospodářská komora má také sekci obchodní, která sdružuje zástupce, agenty, importéry a
velkoobchodníky. Tato sekce se nazývá Spolkové grémium obchodních agentů (tzv. Handelsagenten).
Spolkové grémium obchdoních agentů nedávno spustilo novou podobu svých webových stránek a
zároveň změnilo podmínky pro využívání služeb na těchto stránkách. Nová internetová adresa http://
register.handelsagenten.at byla vytvořena ve spolupráci s centrální asociací německých obchodních
svazů pro zprostředkování obchodu a prodeje (Centralvereinigung Deutscher Wirtschaftsverbände für
Handelsvermittlung und Vertrieb - CDH eService GmbH) a Mezinárodní asociací obchodních zástupců
(IUCAB).

Původní stránka  www.handelsagenten.at je zatím stále funkční, nicméně některé odkazy jsou již
přesměrovány na výše uvedenou internetovou stránku.

Stránky spolkového grémia obchodních agentů nabízejí následující služby:

1) Hledání v databázi rakouských obchodních zástupců:

Vyhledávání v databázi obchodních zástupců je dostupné na internetové adrese http://
register.handelsagenten.at .Služba je zpoplatněna.

Ceny za využití databáze obchodních zástupců se budou odvíjet od počtu vyhledávaných hospodářských
oborů (branží), ve kterých bude zájemce hledat obchodního zástupce. Ceny budou následující:

Vyhledávání obchodního zástupce pouze v jedné branži:

1 měsíc: EUR 92

2 měsíce: EUR 152

3 měsíce: EUR 192

Vyhledávání obchodního zástupce v každé další branži (souběžně ve stejném období):

http://register.handelsagenten.at
http://register.handelsagenten.at
/�www.handelsagenten.at
http://register.handelsagenten.at
http://register.handelsagenten.at


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

51/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

1 měsíc: EUR 46,

2 měsíce: EUR 76

3 měsíce: EUR 96

Prodloužení předplatného je kdykoliv možné.

Úhrada za objednané služby se provádí on-line prostřednictvím kreditní karty (akceptovány jsou VISA,
MasterCard, American Express, Laser, ELV).

2) Zveřejnění nabídky

Od 1.4. 2011 mají firmy možnost zveřejnit na internetové http://register.handelsagenten.at svoji nabídku
spolupráce s rakouským obchodním zástupcem. Registrace probíhá následovně:

1. spustit stránku http://register.handelsagenten.at

2. kliknout na políčko "Angebot schalten"

3. při prvním vstupu je potřeba se zaregistrovat jako nový uživatel - kliknout na políčko "Jetzt
registrieren" a vyplnit požadované údaje.Registraci je nutné aktivovat  prostřednictvím odkazu
v emailu, který nově registrovaný uživatel obdrží na předem zadanou emailovou adresu. Teprve po
aktivaci je možné využívat služeb internetových stránek. Registrace je bezplatná.

4. po registraci se lze kdykoliv přihlásit pomocí údajů zadaných při registraci

5. vložení nabídky probíhá přes formulář. Je nutné označit všechna políčka označená *.

6. po zadání nabídky kliknout na políčko „Angebot prüfen und in den Warenkorb legen“

7. v následujícím kroku je možné vložit další nabídky, případně vyhledat obchodního zástupce

8. posledním krokem je zvolení způsobu platby  a ukončení. Po vložení nabídky obdrží uživatel
potvrzovací email.

Vyúčtování lze získat vždy po přihlášení a po kliknutí na „Meine bestellten Leistungen „. Nabídka bude
zveřejněna k datu, které si uživatel zvolí během vkládání nabídky.

Po registraci je možné zadat inzerát na vyhledání zástupce i pro další země (SRN, Švédsko)!

Tři dny před uveřejněním nabídky na webové stránce dostávají registrovaní obchodní agenti emailovou
zprávu, která je o dané nabídce informuje.

Ceny za zveřejnění nabídky se liší podle toho, jak dlouho je nabídka zveřejněna ( tj. na 1, 2 nebo 3
měsíce) a podle toho jestli se nabídka uveřejňuje s logem nebo bez loga (viz také ceník na uvedené
stránce):

1 měsíc: bez loga: EUR 92, s logem: EUR 116

2 měsíce: bez loga: EUR 152, s logem: EUR 176  

3 měsíce: bez loga: EUR 192, s logem: EUR 216  

3) Zveřejnění banneru

Na internetové stránce  http://register.handelsagenten.at může také firma zveřejnit svůj reklamní banner.
Banner je možné vložit ve dvou velikostech: 468x60 Pixel (Full Banner) nebo 234x60 Pixel (Half Size
Banner). Akceptovány jsou formáty .jpg, .gif, .png, .swf (Flash).

Banner je také možné vytvořit přímo na výše uvedené internetové stránce.

Ceny za umístnění banneru jsou následující:

 Full Size normal Full Size TOP Half Size normal Half Size TOP
2 týdny   35 EUR     60 EUR   15 EUR   25 EUR

http://register.handelsagenten.at
http://register.handelsagenten.at
http://register.handelsagenten.at


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

52/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

1 měsíc   70 EUR   120 EUR   30 EUR   50 EUR
3 měsíce 189 EUR   324 EUR   81 EUR 135 EUR
6 měsíců 336 EUR   576 EUR 144 EUR 240 EUR
1 rok 588 EUR 1008 EUR 252 EUR 420 EUR

Více info k jednotlivým možnostem lze nalézt na: http://register.handelsagenten.at/banner_edit.html.

Přímý kontakt na Spolkovému grémiu rakouských obchodních agentů (Bundesgremium
der Handelsagenten): Wiedner Hauptstraße 63, 1045 Wien, tel.: +4305/90900-3200, fax:
+43105/90900-287, E-mail: handel5@wko.at, kontaktní osoba paní Katharina Gangl

4) Zveřejnění inzerátu v tištěném časopisu Handelsagent

Firma si může podat placený inzerát v časopise Handelsagent. Zájemce může obrátit na:

Profitext Medienagentur

Pan Gerhard HABLICZEK

Mob. 0043 664 250 09 53

Email: profitext@chello.at

8.2. Podmínky zaměstnávání cizinců a místních sil
K 1.5.2011 skončilo v Rakousku přechodné období na volný pohyb pracovních sil. Pro české
zaměstnance a české firmy tak (vedle možnosti založení provozovny nebo pobočky) platí
v oblasti volného pohybu osob a volného pohybu služeb úplná volnost pohybu. Pro všechny
žadatele o práci platí stejné podmínky jako pro rakouské občany. České firmy musí dodržovat vnitřní
rakouské mzdové a sociální podmínky.

Na základě v Rakousku implementované Směrnice EU o službách, je podnikům usnadněno poskytování
služeb uvnitř EU tím, že všechny důležité úřední postupy mohou být prováděny online. Za tímto
účelem existuje na internetu jednotné kontaktní místo (einheitlicher Ansprechpartner – zkratka
EAP). V Rakousku byl za tímto účelem vytvořen portál směrnice o službách, který je dostupný na
internetu pod http://www.eap.gv.at/.

Podrobnou informaci o aktuálních podmínkách zaměstnávání občanů ČR v Rakousku uvádíme v příloze
Možnosti zaměstnávání českých občanů v Rakousku.

 

8.3. Podmínky pro zřízení kanceláře, reprezentace, společného
podniku
Českým firmám nabízí rakouské právo následující možnosti řešení při výběru vhodné formy svého
zastoupení (výběr hlavních obchodních společností):

• organizační složka - Niederlassung
• společnost s ručením omezeným - Gesellschaft mit beschränkter Haftung, GmbH
• akciová společnost - Aktiengesellschaft, AG
• veřejná obchodní společnost - Offene Handelsgesellschaft, OHG
• komanditní společnost - Kommanditgesellschaft, KG
• tichá společnost - Stille Gesellschaft, stGes
• registrovaná výdělečná společnost - Eingetragene Erwerbsgesellschaft, EEG
• sdružení - Gesellschaft nach bürgerlichem Recht, GesbR

http://register.handelsagenten.at/banner_edit.html
mailto:handel5@wko.at
mailto:profitext@chello.at
http://www.eap.gv.at/
http://download.czechtrade.cz/odsi.asp?id=67626


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

53/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

• družstvo (společenství) - Genossenschaft
• druhy společností jsou v Rakousku upraveny jednak v obchodním zákoníku, avšak mnohé a právě

ty z našeho pohledu důležité, jsou upraveny zvláštními zákony, což je případ společnosti s ručením
omezeným a akciové společnosti

Mimo to lze v Rakousku podnikat i na základě zákona o živnostenském podnikání.

K právním aspektům zakládání podniků v Rakousku existuje celá řada publikací, ve kterých lze získat
podrobnější informace i návod k využití různých forem podpor a výhod, které jsou v Rakousku nabízeny
při zakládání nového podniku. Doporučujeme následující zdroje:

Austrian Business Agency (ABA)
Opernring 3
1010 Wien
E-mail: office@aba.gv.at
www.aba.gv.at
ABA je vládní agentura pro asistenci zahraničním firmám při investicích a zakládání firem v Rakousku.

• Wirtschaftskammer Österreich - Gründer-Service
Wiedner Hauptstrasse 63
1045 Wien
www.gruenderservice.net

V příloze STI je rovněž uveden dokument Podnikání v Rakousku (Podnikani_v_Rakousku.doc, 307kB)

 

8.4. Požadavky na propagaci, marketing, reklamu (využití HSP)
Pokud hovoříme o marketingu, pak je vhodné připomenout, že rakouský trh je velice vyspělý, působí zde
špičkové světové firmy a přístup na něj by měl být skutečně marketingový. V zásadě lze konstatovat, že
správně a v přiměřeném objemu na zdejší poměry prováděná propagace a reklama výrobků, stejně jako
marketingová příprava je předpokladem trvalejšího úspěchu na rakouském trhu, podobně jako je tomu ve
všech vyspělých trzích.
Náklady na propagaci jsou obecně v Rakousku vysoké a samozřejmě vyšší než v ČR, zejména v
nejmasovějších mediích jako je televize a tisk. To je i jeden z důvodů, proč je o českých výrobcích v
Rakousku málo slyšet. Dalším důvodem je skutečnost, že většina našich podniků není připravena, a snad
i podceňuje důležitost propagace a reklamy na rakouském trhu.
Informace o příslušných tiskovinách, vydavatelích a cenách inzerce je možné zjistit přímo u Svazu
rakouských vydavatelů novin - Verband Österreichischer Zeitungen, Wipplingerstr. 15, 1013 Wien,
www.voez.at, tel.: +431/5337979-0, fax: +431/5337979422, E-mail: gs@voez.at. Svaz vydává katolog
Pressehandbuch (www.pressehandbuch.at). Informace o televizní reklamě je možné obdržet u ORF-
Enterprise GmbH & Co. KG, Würzburggasse 30, 1136 Wien, www.enterprise.at, tel.: +431/87077-15000,
E-mail: enterprise@orf.at.
Doporučujeme při úvahách o zavádění výrobku na rakouský trh kontaktovat jak OEÚ ZÚ tak i ZK
agentury CzechTrade ve Vídni a záležitosti s nimi konzultovat. Zejména ZK agentury CzechTrade
může pomoci firmě s jejím marketingovým plánem a jeho přípravou za dohodnutých podmínek.
Kontakt: CzechTrade, agentura pro podporu obchodu, Millenium Tower, Handelskai 9496, 1200 Wien,
www.czechtrade.at, ředitelka Ing. Martina Konecká, tel. +431-24027390, +43(0)664-4123882, fax
+431-2402766390, E-mail: martina.konecka@czechtrade.cz, .

8.5. Způsoby řešení obchodních sporů
U každého, zejména nového zákazníka, je důležitá opatrnost a prevence, i když rakouští partneři bývají
spolehlivější a serióznější než v některých jiných zemích. Doporučuje se před uzavřením smlouvy prověřit
partnera, smlouvu pečlivě naformulovat, prosazovat český právní řád pro řešení případných sporů a
místo příslušného soudu také v ČR. Pro české firmy je to levnější a jednodušší řešení, i když často těžko
dosažitelné. Nicméně množí se případy insolvence rakouských partnerů a ověřením bonity partnera lze
předejít mnohým nedorozuměním.

mailto:office@aba.gv.at
http://www.aba.gv.at
http://www.gruenderservice.net
/d/documents/00/Podnikani_v_Rakousku.doc
http://www.voez.at
mailto:gs@voez.at
http://www.pressehandbuch.at
http://www.enterprise.at
mailto:enterprise@orf.at
http://www.czechtrade.at
mailto:ivan.papousek@czechtrade.cz


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

54/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

Obchodní rejstřík

Základní prověření obchodního partnera lze provést prostřednictvím informací z obchodního rejstříku.

Rakouský obchodní rejstřík (v němčině Firmenbuch) je centrální veřejnou evidencí všech právnických
osob, společností osob, podnikatelů a družstev, které mají v Rakousku své sídlo. Podle spolkového zákona
se do obchodního rejstříku zapisují i rakouské pobočky zahraničních společností. Obchodní rejstřík je
veden při Obchodním soudu ve Vídni a jednotlivých zemských obchodních soudech ve spolkových zemích.

V obchodním rejstříku lze nalézt pravidelně aktualizované základní údaje o konkrétní firmě. Rejstřík
obsahuje zejména název firmy, přidělené číslo v evidenci (Firmenbuchnummer), právní formu, sídlo a
adresu (včetně případných poboček), datum schválení stanov, jména a data narození podnikatelů resp.
společníků (u jednatelů i prokuristů i datum zahájení oprávnění k zastupování) a informace týkající
se insolvence či likvidace. U společností s ručením omezeným a akciových společností jsou v rejstříku
uvedeni i členové dozorčích rad, výše základního kapitálu a den doručení roční uzávěrky. Evidence u
společností s ručením omezeným obsahuje i výši vkladů jednotlivých společníků.

Výpisy z obchodního rejstříku lze v Rakousku získat v on-line verzi buď formou předplatného nebo
jednorázově. Na rozdíl od českého obchodního rejstříku je tato služba v Rakousku zpoplatněna. Vstup do
obchodního rejstříku je možný prostřednictvím dvou internetových portálů:

1) www.firmengrundbuch.at (provozovatelem je společnost HF Data GmbH z firemní skupiny Compass).

Okamžitý vstup do obchodního rejstříku je na uvedené webové stránce možný v sekci Easy. Portál
umožňuje získat i oficiální výpis z obchodního rejstříku v ověřené formě, tzn. s úřední signaturou.
Poplatek za každý výpis činí EUR 12,90. Za výpis lze zaplatit přes internet platnou mezinárodní platební
kartou.

2) www.jusline.at (provozovatelem je společnost Jusline GmbH)

Zde je možné získat v první řadě informativní výpisy. Na základě jednorázové registrace (stojí EUR 20) je
možné získat i oficiální výpisy v ověřené formě, tzn. s úřední signaturou. Přehled poplatků tohoto portálu
je k dispozici na http://www.jusline.at/index.php?cpid=3d79c4d7d485952489610cadf3a0593c. Za výpis
lze zaplatit přes internet platnou mezinárodní platební kartou.

3) www.ksv.at (provozovatelem je společnost KSV1870 – sdružení 4 firem)

Na stránkách lze v části „GratisBusinessSearch“ zjistit základní údaje o firmě. Za poplatek (5,64 EUR -
lze platit kreditní kartou) je možné objednat podrobnější výpis o firmě (FirmenbuchReport), nebo bonitní
zprávy o firmě (UnternehmensProfil Compact nebo Standard). Společnost KSV1870 také nabízí objednání
inkasní služby nebo zastupování věřitelů v insolvenčním řízení.

Úředně ověřený výpis může žadatel získat i během osobní návštěvy na Obchodním soudu ve Vídni resp.
na některém z příslušných zemských soudů. Kromě toho lze také získat výpis z obchodního rejstříku přes
rakouské notáře. Standardní poplatek za každý ověřený výpis činí v tomto případě EUR 12,- (v případě
vyššího počtu stran je poplatek vyšší).

Kontakt Obchodního soudu ve Vídni zní:

Handelsgericht Wien

Marxergasse 1a, 1030 Wien

Tel. +43(0)1-51528-240

E-Mail: elisabeth.schmid@justiz.gv.at (paní Elisabeth Schmid)

ZÚ Vídeň nebo ZK agentury CzechTrade ve Vídni mohou českým zájemcům zdarma poskytnout základní
firemní informace k firmě včetně možnosti zjištění insolvence firmy či informace o vyhlášení konkurzního
řízení. Podrobnější informace lze potom získat na některém z výše uvedených portálů.

http://www.firmengrundbuch.at/
http://www.jusline.at/
http://www.jusline.at/index.php?cpid=3d79c4d7d485952489610cadf3a0593c
http://www.ksv.at/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

55/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

Obchodní spory
Obchodní spory se v Rakousku často řeší soudní cestou, což je poměrně nákladné. Mezinárodní spory
se však běžně řeší u Mezinárodního rozhodčího soudu Mezinárodní obchodní komory (ICC Austria
- Internationale Handelskammer, Wiedner Hauptstraße 63, 1040 Wien, www.icc-austria.org, tel
+431/50105-3716, E-mail: icc@icc-austria.org.

V této souvislosti upozorňujeme na „Dohodu o spolupráci mezi Hospodářskou komorou ČR, Agrární
komorou ČR a Hospodářskou komorou Rakouska na úseku obchodního rozhodčího řízení" z 27.5.1999.
Tato je dobrým základem pro řešení sporů našich a rakouských firem. Její znění lze získat u Rozhodčího
soudu Hospodářské komory ČR a Agrární komory ČR na www.soud.cz zvolením nabídky „hledání" a
zadáním hesla Rakousko.

V poslední době se množí případy platební insolvence rakouských firem. České firmy se na nás obracejí
již ve značně pokročilé fázi případů, kdy lze jen stěží již něco podniknout. Doporučujeme proto získat
co nejvíce informací o budoucím partnerovi. Je možno použít služeb výše zmíněné rakouské instituce
Kreditschutzverband 1870 (KSV 1870), www.ksv.at, kde lze získat informace zčásti zdarma a u
detailnějších si je potřeba zaplatit přístup. Na webových stránkách Spolkového ministerstva justice
www.edikte.justiz.gv.at lze zjistit, zda určitá firma je v konkurzu resp. v jakém stadiu se konkurzní řízení
nachází.

Doporučujeme také využít např. služeb společnosti Coface Czech, Credit Management Services,
spol. s r.o., Seifertova 9, 130 00 Praha 3, tel.: +420/246 085 411, fax: +420/ 222 540 446, E-mail:
roman.studnicny@coface.cz (bývalá firma Intercredit) nebo společnosti Komerční úvěrová pojišťovna
EGAP, a.s., Vodičkova 34/701, 111 21 Praha 1, tel. +420/222 862 281, e-mail nehasil@kupeg.cz,
www.kupeg.cz nebo dalších společností s podobným předmětem činnosti. Je možno rovněž využít služeb
ZK agentury CzechTrade ve Vídni. Obstarat si co nejvíce informací o budoucím partnerovi je zkrátka
potřeba.

8.6. Režim zadávání veřejných zakázek
Dnem 01. 02. 2006 vstoupil v Rakousku v platnost nový zákon o zadávání veřejných zakázek
(Bundesvergabegesetz, BVerG) uveřejněný ve sbírce zákonů pod označením BGBl I 17/2006,
novelizovaný BGBl 86/2007.  Kompletní text lze nalézt na www.bka.ris.gv.at. V dalším textu se zabýváme
maximálními (tzv. mezními, hraničními) hodnotami, které předurčují různé postupy.

Stavební zakázky

max.hodnota v EUR (bez DPH) Způsob postupu
40.000 přímé zadání
80.000 běžné jednání bez předcházejícího vyhlášení (pozvat

min. 3 podniky)
120.000 neveřejná soutěž bez předcházejícího vyhlášení

(pozvat min. 5 podniků)
350.000 běžné jednání po předcházejícím vyhlášení (pozvat

min. 3 podniky)
5.150.000 veřejný postup nebo neveřejný postup

s předcházejícím vyhlášením
eřejná soutěž nebo neveřejná soutěž
s předcházejícím vyhlášením, nyní v celé EU

 

Zakázky na dodávky a služby

max.hodnota v EUR bez DPH) Způsob postupu
40.000 přímé zadání
60.000 běžné jednání bez předcházejícího vyhlášení (pozvat

min. 3 podniky)
80.000 neveřejná soutěž bez předcházejícího vyhlášení

(pozvat min. 5 podniků)

http://www.icc-austria.org
mailto:icc@icc-austria.org
http://www.soud.cz
http://www.ksv.at
http://www.edikte.justiz.gv.at
mailto:roman.studnicny@coface.cz
mailto:nehasil@kupeg.cz,
http://www.kupeg.cz
http://www.bka.ris.gv.at


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

56/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

103.000 běžné jednání bez předcházejícího vyhlášení pouze
s jedním podnikem, pokud provedení hospodářské
soutěže není obhájitelné na základě nákladů
obstarávacího postupu (např. při „duševních
službách“) 

206.000 běžné jednání po předcházejícím vyhlášení
206.000 veřejná soutěž nebo neveřejná soutěž

s předcházejícím vyhlášením
veřejná soutěž nebo neveřejná soutěž
s předcházejícím vyhlášením, nyní v celé EU

Uvedené hodnoty platí v klasickém rozsahu, to znamená existují výjimky:

• pro tzv. sektorové zadavatele (určité podniky zásobování plynem, teplem, elektřinou a vodou)
• a pro tzv. centrální zásobovací místa , např. BundesbeschaffungsGesmbH (blíže www.bbg.gv.at).

Pro určité zvláštní případy jsou možné i vyšší maximální hodnoty.

Oblast s maximální hodnotou

Jedná se o zakázky, které musí být zveřejněny za území EU. Nové mezní hodnoty platí od 01. 01. 2006
na základě nařízení (ES) č. 2083/2005 z 19. 12. 2005). Směrodatná mezní hodnota, při jejímž překročení
musí následovat zveřejnění na www.simap.eu.int činí:

• 206.000 EUR pro zakázky na dodávky a služby (133.000 EUR pro centrální zásobovací místa a
412.000 EUR pro sektorové zadavatele, popř. 5.150.000 EUR pro stavební zakázky

V této oblasti se musí v zásadě uskutečnit vždy veřejná soutěž nebo neveřejná soutěž s veřejným
vyhlášením. Běžná jednání jsou možná pouze v malém počtu výjimek.

Oblast pod maximální hodnotou - nevyžaduje se zveřejnění v EU

Přímé zadání

je možné do 40.000 EUR. Pokud je jejich výkonnost dostatečná, mohou výjimečně obdržet přímou
zakázku také podniky, které jsou v platební neschopnosti nebo konkurzu.

Běžné jednání bez předcházejícího vyhlášení

Zadavatel může vyjednávat o předmětu plnění a jeho ceně. Proto je třeba pozvat nejméně tři nabízející.
Tento postup je možný:

• při „duševních službách“ do 60.000 EUR (ve výjimečných případech do 103.000 EUR). Duševní služby
jsou výkony, které nutně nevedou ke stejnému výsledku, protože jejich podstatným obsahem je
řešení zadané úlohy „duševním způsobem". Jednoznačný a úplný předem daný popis prací proto není
možný

• při zakázkách na dodávku zboží a služeb do 60.000 EUR, při stavebních zakázkách do 80.000 EUR.

Je nutno vyžádat si tři nabídky a měly by být zohledněny také dostatečně zohledněny malé a střední
podniky.

Běžné jednání s předcházejícím vyhlášením je prakticky běžný postup u zakázek na dodávku zboží a
služeb. U stavebních zakázek je postup možný až do hodnoty 350.000 EUR.

Neveřejná soutěž bez veřejného vyhlášení

• zde existuje striktní zákaz jednání. Nabídky musí být odevzdány v uzavřené obálce a otevřeny na
místě a v čase, který je udán v podmínkách veřejné soutěže. Nabízející se smějí tohoto otevření
zúčastnit, přičemž jsou čteny podstatné části nabídky. Neexistuje ovšem povinnost zveřejnění a
zadavatel může sám pozvat vhodné nabízející (nejméně 5). Podle možností by zde opět měla

http://www.bbg..gv.at
http://www.simap.eu.int


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

57/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

být dána příležitost MSP. Tento postup je možný, pokud je znám dostatečný počet firem, aby byla
zajištěna fair-soutěž a pokud nejsou překročeny následující hraniční hodnoty:

• u zakázek na dodávky zboží a služeb 80.000 EUR
• u stavebních zakázek 120.000 EUR

Veřejná a neveřejná soutěž s veřejným vyhlášením

Tento postup se musí aplikovat, pokud jsou překročeny předcházející výše uvedené mezní hodnoty.
Tyto postupy jsou rovnocenné - zadavatel má tedy právo volby mezi oběma postupy. Rozdíl mezi
oběma způsoby spočívá v tom, že neveřejná soutěž s vyhlášením je dvojfázová. V první fázi se podle
stanovených kritérií vyberou nejlepší nabídky pro konečné zadání podle dodatečných kritérií.

Kde jsou veřejné soutěže zveřejňovány? V oblastech pod maximálními hodnotami na adrese
www.wienerzeitung.at (pokračovat na "Amtsblatt" a "Ausschreibungen"). Na adrese www.pep-online.at
(přístup k informacím je ovšem pouze za úhradu, testovací přístup zdarma) je možno objednat si
službu zasílání aktuálních tendrů dle zadaných kritérií nebo použít vyhledávače. Dalšími portály jsou
www.auftrag.at a www.vergabeportal.at.

V oblasti nad maximálními hodnotami musí kromě toho před zveřejněním v Rakousku proběhnout
odpovídající publikace u Úřadu pro veřejnou soutěž v Luxemburgu (www.ted.publications.eu.int/official
resp. www.simap.eu.int).

Některá ministerstva popř. centrální zásobovací místa zveřejňují svoje veřejné soutěže přímo na
internetu, např. www.bbg.gv.at nebo www.bmwa.gv.at nebo www.oebb.at.

Další důležitá média pro publikaci veřejných soutěží spolku, spolkových zemí a obcí jsou:
spolkové země:

• Vídeň: www.gemeinderecht.wien.at popř. přímo pod www.wien.gv.at/pid/wienat-amtsblatt/
ausschreibungen

• Dolní Rakousko: www.noe.gv.at/Wirtschaft-Arbeit/Ausschreibungen/Aktuelle-Ausschreibungen.html.
Ne všechna dolnorakouská úřední místa publikují ovšem přes internet.

• Horní Rakousko: www.land-oberoesterreich.gv.at/cps/rde/xchg/SID-99A37237-9E0BB9BF/ooe/
hs.xsl/12587_DEU_HTML.htm

• Burgenland: Amtsblatt für das Land Burgenland, http://e-government.bgld.gv.at/amtsblatt/
• Štýrsko:www.verwaltung.steiermark.at/cms/ziel/578665/DE/.

Některá ministerstva popř. centrální zásobovací místa zveřejňují svoje veřejné soutěže přímo na
internetu, např. www.bbg.gv.at nebo www.bmwfj.gv.at nebo www.oebb.at.

Bližší informace k tématu udělování veřejných zakázek naleznete na portálu Rakouské hospodářské
komory: portal.wko.at/wk/startseite_th.wk?BrID=34&SbID=1235&DstID=0

 

8.7. Problémy a rizika místního trhu
Po vstupu ČR do EU v podstatě nejsou problémy pokud jde o obchod se samotným zbožím, ale je
evidentní velmi ostrá konkurence na trhu. Jedná se o saturovaný trh, zejména u spotřebního zboží.
Exportérům se proto doporučuje udělat průzkum trhu (viz kapitola 8.4.). Je zapotřebí si tento průzkum
udělat v celém Rakousku - řada možností je také na západě a jihu země.
Značným problémem a rizikem je pro občany a firmy z nových členských zemí přechodné období na volný
pohyb pracovních sil. Podrobnosti k tomu jsou obsaženy v kapitole 8.2. Proto při úvahách o proniknutí
na rakouský trh doporučujeme zvážit možnosti, které poskytuje rakouský právní řád v této oblasti.
zůstávají pro naše firmy i po vstupu do EU zmíněná pracovní povolení na montážní, práce, garanční a
servisní služby a opravy , která komplikují veškeré vývozy vyžadující si služby. Z tohoto důvodu uvádíme
komplexnější informaci o této oblasti.

http://www.wienerzeitung.at
http://www.pep-online.at
http://www.gemeinderecht.wien.at
http://www.gemeinderecht.wien.at
http://www.ted.publications.eu.int/official
http://www.simap.eu.int
http://www.bbg.gv.at
http://www.bmwa.gv.at
http://www.oebb.at
http://www.gemeinderecht.wien.at
http://www.wien.gv.at/pid/wienat-amtsblatt/ausschreibungen
http://www.wien.gv.at/pid/wienat-amtsblatt/ausschreibungen
http://www.gemeinderecht.wien.at
http://www.gemeinderecht.wien.at
http://www.gemeinderecht.wien.at
http://e-government.bgl.gv.at/amtsblatt/
http://www.gemeinderecht.wien.at
http://www.bbg.gv.at
http://www.bmwa.gv.at
http://www.oebb.at
http://www.bbg.gv.at


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

58/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

8.8. Problematika ochrany duševního vlastnictví
Ochrana duševního vlastnictví je v Rakousku realizována prostřednictvím příslušných zákonů:

• autorské právo (Urheberrecht),
• ochrana značek (Markenrecht),
• patentové právo (Patentenrecht),
• právo vynálezů (Gebrauchsmusterrecht),
• ochrana polovodičových typů (Halbleiterschutz),
• ochrana rostlinných odrůd (Sortenschutz),
• ochranná certifikace léčiv (Schutzzertifikate),
• právo průmyslových vzorů (Geschmacksmusterrecht).

Všechny chráněné vzory, patenty, značky atd. mohou být přihlašovány na Patentním úřadě
(www.patentamt.at), který je zapisuje do příslušných registrů.

V případě sporů o značku, autorství nebo průmyslový vzor jsou příslušné civilní zemské soudy. V případě
sporů o patent, vynález nebo polovodičový vzor je nutno využít obchodní soud ve Vídni.

Není nám znám případ poškozování práv českých subjektů v této oblasti v Rakousku. Existuje dlouholetý
spor mezi českými a rakouskými resp. německými subjekty o práva využívat názvy některých tradičních
potravin (Karlovarské oplatky - Karlsbader Oblatten, Olomoucké syrečky - Olmützer Quargeln), který
vyplývá z historických okolností. Není nám však známo, že by bylo přikročeno k formálním právním
krokům.

8.9. Obvyklé platební podmínky, platební morálka
V souvislosti se zavedením EUR je mezi našimi a rakouskými firmami téměř výlučně prováděn platební
styk v této měně. Používají se běžné platební podmínky v mezinárodním obchodě (dokumentární inkaso
a plat proti dokumentům, akreditiv a u úvěrových platebních podmínek "placení proti akceptaci"). Naše
malé firmy a začínající exportéři prodávají často zboží s nekrytou splatností 1–2 měsíce, čehož je nutno
se vyvarovat.

Platební morálka rakouských firem je poměrně dobrá. Je však třeba se vždy předem zajistit řádným
sepsáním smlouvy (předmět plnění, dodací lhůty, platební a dodací podmínky). Mnohdy spory o
neplacení nevyplývají z nesolventnosti nebo neserióznosti odběratele, nýbrž z nedorozumění a nepřesně
dohodnutých podmínek. Rozhodně doporučujeme ověřit si solventnost partnera u peněžního ústavu
(bankovní informace), u specializované agentury (viz kapitola 8.5.). Rozhodně doporučujeme začlenit do
smlouvy doložku „výhrada vlastnictví", která při případném konkurzním řízení dává přednostní právo na
úhradu pohledávky.

8.10. Významné veletrhy a výstavy v teritoriu
V Rakousku je každoročně pořádáno kolem 300 veletrhů a výstav. Hlavní města všech spolkových zemí
mají svá výstaviště. Výjimkou je spolková země Vorarlberg, kde místo v hlavním městě Bregenz je
výstaviště v nedalekém Dornbirnu. Některé významné veletržní akce se však konají i mimo hlavní města
spolkových zemí, např. ve Welsu a Ried im Innkreis ve spolkové zemi Horní Rakousko či ve Wieselburgu v
Dolním Rakousku.

Počet měst, kde se v Rakousku konají mezinárodní veletrhy a výstavy, je 21, a v dalších téměř 40
městech se konají regionální výstavy, prodejní výstavy a trhy. V podstatě každé výstaviště má svoje
informační webové stránky, resp. informace o veletrzích lze nalézt na webových stránkách či informačních
materiálech příslušné země či obce.

Nejucelenější přehled o výstavách a veletrzích v Rakousku poskxtují stránky www.auma.de .

http://www.patentamt.at
http://www.auma.de


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

59/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

Největší veletržní správou je vídeňská „Messe Wien" („Reed Exhibitions"), jíž také patří výstaviště
v Salcburku . Více informací o veletrzích pořádaných Messe Wien je na www.messe.at . Nutno
poznamenat, že vídeňské veletrhy a výstavy mají v Rakousku nejvíce mezinárodní charakter. Velmi
navštěvované jsou tzv. Herbstmessen, které mají v Rakousku velmi dlouhou tradici. Je zde velmi vysoká
návštěvnost. Postupně se z těchto národních či zemských resp. regionálních výstav stávají mezinárodní.
Nejmarkantnější je to patrně u výstavišť ve městech Wels (www.welse-messe.at) a Ried im Innkreis
(www.riedermesse.at).

Před rozhodnutím o účasti na veletrhu v Rakousku doporučujeme kontaktovat buď EÚ ZÚ Vídeň nebo ZK
agentury CzechTrade tamtéž.

 

http://www.messe.at
http://www.welse-messe.at
http://www.riedermesse.at


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

60/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

9. Investiční klima
Rakousko, jako vyspělá a plně rozvinutá ekonomika se stabilním politickým a právním prostředím nabízí
všem zahraničním investorům výhodné podmínky vstupu na rakouský trh. Zahraniční investice jsou
podporovány ve všech klíčových oblastech rakouského hospodářství.

9.1. Podmínky vstupu zahraničního kapitálu (omezení, pobídky pro
investory)
Zahraničním firmám a investorům pomáhá při vstupu na zdejší trh agentura Austrian Business Agency
(ABA, www.aba.gv.at), jejímž základním úkolem je radit zahraničním investorům ve všech otázkách
týkajících se vstupu na rakouský trh. ABA jako pět důvodů proč investovat v Rakousku uvádí vysokou
stabilitu, vysokou kvalifikaci a motivaci pracovní síly, pouze 25% korporátní daň bez dalších daňových
zatížení, výrazné pobídky v R&D sektoru a ideální lokalitu.

V důležitých otázkách podnikání poskytuje ABA investorům servis „šitý" na míru, a to především při
vyhledání lokality, v otázkách pracovního a daňového práva, ohledně subdodavatelských příležitostí,
orientace v hospodářských branžích nebo nákladových faktorů. Dále zahrnuje servis agentury ABA
podporu při jednání s úřady, poradenství ohledně možností různých podpor a možností financování od
finančních investic nebo investic do nemovitostí až po vyhledávání rakouských podílníků. ABA poskytuje i
následné služby po realizaci projektu, napři při reinvestování.

Pro české firmy může být také výhodné se na agenturu ABA obrátit. První informace poskytuje agentura
investorům bezplatně. Vedoucí projektů pro oblast střední s východní Evropy je paní Birgit Reiter -
Braunwieser , tel.: +431/5885852, fax: +431/5888659, E-mail: b.reiter-braunwieser@aba.gv.at.

9.2. Přímé zahraniční investice v teritoriu (odvětvová a teritoriální
struktura)
V níže uvedené tabulce je znázorněn přebytek pasivních FDI (přímé investice v Rakousku) nad aktivními
FDI (přímé zahraniční investice Rakouska v zahraničí). Od roku 2001 je patrné postupné snižování rozdílu
mezi aktivními a pasivními investicemi, dané rozsáhlými investičními aktivitami Rakouska ve střední a
východní Evropě.

FDI/rok 2009 2010 2011 kv.1 2012 kv.2 2012 kv.3 2012

aktivní -8.180 12.563 -18.367 -4.816 -1.177 -2.780

pasivní 8.043 -19.969 10.809 1.620 -2.179 3.361

 Zdroj: Rakouská národní banka

Teritoriální struktura

Aktivní investice ( FDI v zahraniční)

V první polovině 2012 činila celková hodnota přímých investic Rakouska v zahraničí 5,3 mld. EUR –
v uvedené hodnotě je obsažen vlastní kapitál investorů ve výši 2,3 mld. EUR, reinvestované zisky
(800 mil. EUR) a poskytnutí úvěrů (2,1 mld. EUR) .S tím se pohybují zahraniční aktivity rakouského
hospodářství  i nadále na vysoké úrovni.

Nejvýznamnějšími cílovými regiony rakouských FDI byly v roce 2011 země EU-15 (52,4%), do nových
členských zemí (bez Kypru a Malty) bylo investováno 19,2% a do ostatních zemí východní Evropy 4,2%.
Od roku 2010 dochází k budování rakouských FDI v Německu, Rusku a v Turecku. Nejvýznamnější
cílovou zemí FDI z Rakouska byli v roce 2011 Nizozemsko (20,8%), následované Německem (14,8%) a 

http://www.aba.gv.at
mailto:b.braunwieser@aba.gv.at


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

61/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

Tureckem (8,3%). V první polovině 2012 dosáhly rakouské FDI v zahraničí cca 4 mld. EUR, což je oproti
stejnému období roku 2011 méně než polovina. Nejvýznamnější cílovou zemí v tomto období byly nové
členské státy EU, a to s podílem 49%, následované Spojenými státy (10%). V nových členských státech
EU je Rakousko třetí největší investor po Nizozemsku a Německu. Podle posledních údajů Rakouské
národní banky je Čína mezi cílovými zeměmi rakouských FDI na 12. Pozici.

Odvětvová struktura aktivních investic

Podle posledních dostupných údajů Rakouské národní banky za rok 2011 investovaly rakouské firmy v
cizině 74 % do služeb,  20% do výrobních odvětví a zbývajících 6% do energetiky a hornictví (v r. 1995
připadalo na služby 66%, na výrobu 32% a na energetiku a hornictví 2%).
Největší podíl má bankovnictví a finanční služby, které představují více než 40% všech investic (přírůstek
v roce 2011: 21,1%). Následuje obchod s podílem 13,5 % (p2011: 7,5.

Nejvýznamnějším výrobním odvětvím je chemický průmysl, zahrnující jak řadu výrob od farmacie přes
výrobu pryže a plastů až po petrochemii, s podílem cca 7%. Poměrně významné je energie, voda a odpad
s cca 5%.

Pasivní investice ( FDI v Rakousku)

Celkový stav pasivních investic (FDI v Rakousku) dosáhl v roce 2011 hodnoty 10,1 mld. EUR. Většina
pasivních investic v Rakousku byla v roce 2011 z EU, hlavně ze zemí EU-15 (58%). Podíl Ameriky na
celkových pasivních FDI činil 2011 16%, podíl Asie 7%. Nejvýznamnějším investorem v Rakousku
bylo Německo s podílem 25,5% , druhý největší investorem v Rakousku byla Itálie s podílem 14,4%,
následovaná Spojenými státy (13,2%). Podíl Švýcarska byl v roce 2011 7,4%.
Do stavu pasivních investic v Rakousku se také promítá skutečnost, že Rakousku má své jako sídlo okolo
1.000 mezinárodních společností ( Siemens, Hewlett Packard, Henkel aj.), které odsud řídí své aktivity ve
střední a východní Evropě.

Odvětvová struktura pasivních PZI

Zahraniční investoři vložili podle kumulovaných údajů za rok 2011 svůj kapitál především do odvětví
služeb (91%), 8% investovaného zahraničního kapitálu šlo do sektoru výroby zboží a 1% do energetiky
a hornictví (v r. 1995 připadalo na služby 62%, na výrobu 37% a na energetiku a hornictví 1%).
Nejvýznamnější položkou jsou hospodářské, vědecké a technické služby, které se na celkovém objemu
investic podílely 45,3%, následované obchodem (podíl 2011: 26,6%) a finančními a pojišťovacími
službami  s podílem 20,2% na celkových pasivních FDI v Rakousku.

 

9.3. České investice v teritoriu
České investice v Rakousku jsou dosud zanedbatelné, i když jejich hodnota v posledních letech nepatrně
roste. V roce 2011 činil stav přímých zahraničních investic v Rakousku 8,9 mil. EUR. V Rakousku je
přímo činných kolem 100 českých firem. Jedná se však většinou pouze o zastoupení českých firem na
rakouském trhu. K největším českým firmám, které působí přímo na rakouském trhu, patří např. firma
Mitas a.s., Strojimport a.s., Crocodille s.r.o., ČD Cargo a.s. a další.

 

 



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

62/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

9.4. Nejperspektivnější odvětví pro investice, privatizační a
rozvojové projekty
Při omezeních, které vyplývají pro zájemce z České republiky například při získání zakázek nebo z
přechodného období na volný pohyb pracovních sil, existují možnosti investic zejména v těchto oblastech:

• ekologické technologie - velmi dynamicky rostoucím odvětvím jsou ekologické technologie,
spojené s bydlením nebo výrobou energie; rakouské firmy patří v těchto oborech často k absolutní
evropské špičce;

• automobilový průmysl - Rakousko se vyvinulo k výkonnému a technologicky přednímu centru
evropského automobilového průmyslu. Silně rostoucí automobilový sektor zahrnuje v současně době
600 podniků s 60 000 zaměstnanci;

• informační technologie - pro podniky z oblasti informačních technologií poskytuje Rakousko ideální
rámcové podmínky s nejmodernější infrastrukturou, vysoce kvalifikovanými pracovními silami,
mezinárodně uznávanými výzkumnými kapacitami i jedním z nejliberálnějších telekomunikačních trhů
v Evropě;

• strojírenství - výkonnost ve strojírenství a při výstavbě různých zařízení je také příslibem: přibližně
650 podniků zaměstnává 71 000 pracovních sil. Progresivně se vyvíjejí zejména obory zemědělských
strojů, technologie čerpadel, tiskových strojů i kolejových vozidel.

• cestovní ruch – Rakousko v současné době nabízí řadu pobídek pro investice do programů turistiky
a wellness. Cestovní ruch hraje v rakouském hospodářství důležitou roli. Rakousko je 9 největším
turistickým trhem na světe a 6 v Evropě.

Rakouská strana upřednostňuje projekty v hospodářsky méně využitých oblastech a v příhraničních
regionech.

 

9.5. Rizika investování v teritoriu
Rakousko je hospodářsky i politicky stabilním státem a investiční rizika jsou nízká. Zahraniční investoři
mají rovné postavení s domácími firmami. Rizika proto nejsou ani tak v politické a právní oblasti, ale
vzhledem k silné konkurenci, nákladům na zřízení a provoz firmy, musí si každý investor důkladně zvážit
základní předpoklady pro budoucí úspěch své investice.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Rakousko

63/63 © Zastupitelský úřad Vídeň (Rakousko)

10. Očekávaný vývoj v teritoriu

10.1. Významné události v následujícím roce a jejich dopady na
ekonomickou sféru země
V roce 2013 proběhnou v Rakousku parlamentní volby, jejichž výsledek může mít vliv na ekonomickou
sféru země. Další vývoj rakouské ekonomiky bude také ovlivněn další stabilizací Eurozony a novými
kapitálovými opatřeními pro banky.   

10.2. Trendy, vstup země do mezinárodních uskupení, přijetí
nových zákonů, daní apod.

10.3. Nové možnosti pro český export či jinou ekonomickou
spolupráci s ČR
Viz kapitola 7.4.

 


